



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO  
ESTADO DO PARANÁ



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2016

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE,  
ENTRE SI, CELEBRAM, DE UM LADO, A  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO  
CLARO (PMRC) E DE OUTRO A  
EMPRESA EMERSON DE PAULA  
PETRINI - ME, NA FORMA ABAIXO.

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 082/2016

TIPO DE LICITAÇÃO: REGISTRO DE PREÇOS – MENOR PREÇO GLOBAL

PROCESSO Nº. 178/2016

ABERTURA: 27 DE SETEMBRO DE 2016

Horário: 08:50 (Horário de Brasília)

Aos 30 de Setembro de 2016, o **MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF nº 75.449.579/0001-73, com sede à Rua Coronel Emílio Gomes, nº 731, Centro, Ribeirão Claro, Estado do Paraná, neste ato, representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. **GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO**, casado, empresário, portador da Carteira de Identidade RG nº 1.038.666/SSP-MG e inscrito no CPF/MF sob nº 089.954.609-97, por intermédio do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF nº 09.268.008/0001-08, com sede à Rua Coronel Emílio Gomes, nº 731, bairro Centro, nesta cidade de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, neste ato representada pela Presidente, a Sra. **ANA MARIA BAGGIO MOLINI**, casada, servidora pública municipal, portadora da Carteira de Identidade RG nº 9.767.571/SSP-SP e inscrita no CPF/MF nº 367.065.409-78, ambos brasileiros, residentes e domiciliados nesta cidade de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, doravante denominada de **CONTRATANTE**, em face da classificação das propostas de preços no **Edital de Pregão Presencial para formação da Ata de Registro de Preços**, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas de preços, **RESOLVE** registrar os preços para **execução de serviços/ fornecimento de produtos** constantes no referido Edital, que passam a fazer parte desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a empresa **EMERSON DE PAULA PETRINI – ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Juscelino K. de Oliveira, nº 158, Sala A, N. H. Prefeito Joaquim Cardoso da Silveira, na cidade de Santo Antonio da Platina, CEP 86.430-000, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF 01.318.721/0001-07, neste ato representada por seu sócio-administrador, o Sr. **EMERSON DE PAULA PETRINI**, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Carteira de Identidade RG nº 23.606.744-8/SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 110.601.028-03, residente e domiciliado na cidade de Santo Antonio da Platina, Estado do Paraná, a seguir denominada **CONTRATADA**, classificada com os respectivos itens e preços, conforme planilha anexa. A Ata de Registro de Preços tem validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura. Esta será utilizada pela Secretaria Municipal de Saúde, como **ÓRGÃO GERENCIADOR**, na forma prevista no Edital, com as empresas que tiverem preços registrados, na forma do Anexo I do Edital. Depois de cumpridas as formalidades legais e nada mais havendo para registrar, foram dados por encerrados os trabalhos, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Sr. **GERALDO MAURICIO ARAÚJO**, bem como, pelo representante da empresa com preços registrados, o Sr. **EMERSON DE PAULA PETRINI**, para que opere seus efeitos jurídicos e legais.

Este instrumento guarda inteira conformidade com os termos do **Pregão Presencial para Registro de Preços nº. 082/2016** e seus Anexos, **Processo nº. 178/2016**, do qual é parte integrante e complementar, vinculando-se, ainda, à proposta do FORNECEDOR REGISTRADO.



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO  
ESTADO DO PARANÁ



**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1. O objeto da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS é a possível aquisição de peças e horas técnicas para realização de reparos nos equipamentos odontológicos, do Centro de Saúde Dr. Agnelo Marques de Souza, Mini Posto Cachoeira e Mini Posto Três Corações, pela Secretaria Municipal de Saúde.

1.2. Itens Homologados:

| LOTE 01 – RELAÇÃO DE PEÇAS |  |            |       |       |               |                 |
|----------------------------|--|------------|-------|-------|---------------|-----------------|
| Item                       | Discriminação  | Marca      | Apres | Quant | Vir Uni (R\$) | Vir Total (R\$) |
| 01                         | REFLETOR COMPLETO PARA CADEIRA DA MARCA KAVO MODELO UNIK, CONTENDO ESPELHO, CHIFRE E SUPORTE ACRILICO                          | KAVO       | UNI   | 2     | 798,87        | 1.597,74        |
| 02                         | TAMPA DE ACRILICO TRANSPARENTE PARA REFLETOR, MODELO UNIK  | KAVO       | UNI   | 2     | 78,35         | 156,70          |
| 03                         | BASE PARA REFLETOR DA MARCA KAVO, MODELO UNIK EM ACRILICO TRANSPARENTE.  | KAVO       | UNI   | 1     | 261,23        | 261,23          |
| 04                         | BRACO (CHIFRE) EM PLASTICO BRANCO PARA REFLETOR DA MARCA KAVO, MODELO UNIK.  | KAVO       | UNI   | 1     | 221,42        | 221,42          |
| 05                         | CUSPIDEIRA EM CERAMICA BRANCA PARA CADEIRA MARCA KAVO, MODELO UNIK   | KAVO       | UNI   | 1     | 444,40        | 444,40          |
| 06                         | PONTEIRA EM BORRACHA PARA PONTA DE SUGADOR ODONTOLOGICO  | MULTIPARTS | UNI   | 6     | 22,63         | 135,78          |
| 07                         | TERMINAL METALICO PARA CANETA DE ALTA ROTACAO DO EQUIPO DA MARCA KAVO  | KAVO       | UNI   | 5     | 283,29        | 1.416,45        |
| 08                         | ENCOSTO EM FERRO PARA CADEIRA DA MARCA KAVO MODELO UNIK.   | KAVO       | UNI   | 1     | 636,86        | 636,86          |
| 09                         | ESTOFAMENTO DO ASSENTO PARA CADEIRA DA MARCA KAVO, MODELO UNIK, EM ESPUMA E REVESTIMENTO EM COURINO DE CORES VARIADAS ENCAPADO | KAVO       | UNI   | 1     | 875,08        | 875,08          |
| 10                         | ESTOFAMENTO DO ENCOSTO PARA CADEIRA DA MARCA KAVO, MODELO UNIK, EM ESPUMA E REVESTIMENTO EM COURINO DE CORES VARIADAS ENCAPADO | KAVO       | UNI   | 1     | 750,49        | 750,49          |
| 11                         | VALVULA REGULADORA PARA CADEIRA DA MARCA KAVO EM METAL   | KAVO       | UNI   | 2     | 122,51        | 245,02          |
| 12                         | PLACA DE COMANDO ELETRONICA PARA CADEIRA DA MARCA KAVO MODELO UNIK   | KAVO       | UNI   | 2     | 453,92        | 907,84          |
| 13                         | PEDAL EMBORRACHADO PRETO PARA COMANDO DA CADEIRA DA MARCA KAVO MODELO UNIK   | KAVO       | UNI   | 2     | 901,32        | 1.802,64        |
| 14                         | PLACA DE COMANDO ELETRONICA PARA PEDAL DA CADEIRA DA MARCA KAVO MODELO UNIK  | KAVO       | UNI   | 2     | 352,49        | 704,98          |
| 15                         | MICRO SWITCH DE METAL PARA PLACA DE COMANDO DO PEDAL DA CADEIRA DA MARCA KAVO MODELO UNIK                                      | KAVO       | UNI   | 5     | 49,49         | 247,45          |
| 16                         | VALVULA REGULADORA DE METAL PARA CUSPIDEIRA DA CADEIRA DA MARCA KAVO MODELO UNIK   | KAVO       | UNI   | 3     | 128,38        | 385,14          |
| 17                         | ESTOFAMENTO PARA MOCHO DA MARCA KAVO EM ESPUMA ENCAPADO EM COURINO CORES VARIADAS  | KAVO       | UNI   | 2     | 212,60        | 425,20          |
| 18                         | RODIZIO PARA MOCHO DA MARCA KAVO MODELO UNIK EM PLASTICO RESISTENTE  | KAVO       | UNI   | 3     | 24,39         | 73,17           |
| 19                         | PISTAO HIDRAULICO PARA MOCHO DA MARCA KAVO MODELO UNIK   | KAVO       | UNI   | 1     | 229,11        | 229,11          |
| 20                         | ESTOFAMENTO PARA MOCHO DA MARCA DABI ATLANTE EM ESPUMA ENCAPADO COM COURINO CORES VARIADAS                                     | DABI       | UNI   | 1     | 195,23        | 195,23          |
| 21                         | PISTAO HIDRAULICO PARA MOCHO DA MARCA DABI ATLANTE   | DABI       | UNI   | 1     | 214,04        | 214,04          |
| 22                         | FUSIVEL DE 5 AMPERES PARA EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO   | MULTIPARTS | UNI   | 1     | 4,86          | 4,86            |
| 23                         | FUSIVEL DE 10 AMPERES PARA EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO  | MULTIPARTS | UNI   | 2     | 4,86          | 9,72            |
| 24                         | FUSIVEL DE 15 AMPERES PARA EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO  | MULTIPARTS | UNI   | 2     | 4,86          | 9,72            |
| 25                         | FUSIVEL DE 20 AMPERES PARA EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO  | MULTIPARTS | UNI   | 2     | 4,86          | 9,72            |
| 26                         | FUSIVEL DE 25 AMPERES PARA EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO  | MULTIPARTS | UNI   | 2     | 4,86          | 9,72            |
| 27                         | VALVULA INTERRUPTORA PARA CANETAS DA MARCA KAVO DE PLASTICO PEQUENA  | KAVO       | UNI   | 3     | 98,95         | 296,85          |
| 28                         | VALVULA INTERRUPTORA PARA SUGADOR DA MARCA KAVO DE PLASTICO PEQUENA  | KAVO       | UNI   | 3     | 99,76         | 299,28          |
| 29                         | TRANSFORMADOR PARA CADEIRA DA MARCA KAVO COM ENTRADA 127/220 V E SAIDA DE 12V  | KAVO       | UNI   | 2     | 501,94        | 1.003,88        |
| 30                         | REGISTRO PARA CUSPIDEIRA EM METAL  | MULTIPARTS | UNI   | 3     | 95,25         | 285,75          |
| 31                         | MICRORREDUTOR ELETRICO DO ENCOSTO DA CADEIRA DA MARCA KAVO   | KAVO       | UNI   | 3     | 1.220,56      | 3.661,68        |
| 32                         | MICRORREDUTOR ELETRICO DO ASSENTO DA CADEIRA DA MARCA KAVO   | KAVO       | UNI   | 2     | 1.462,79      | 2.925,58        |
| 33                         | VALVULA PEQUENA EM METAL PARA PEDAL DA CADEIRA DA MARCA KAVO   | KAVO       | UNI   | 5     | 86,92         | 434,60          |
| 34                         | TAMPA DO RESERVATORIO COM ROSCA PARA AMALGAMADOR DA MARCA DENTOMAT   | DENTOMAT   | UNI   | 1     | 78,59         | 78,59           |



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO  
ESTADO DO PARANÁ



|    |  |            |     |   |        |          |
|----|--|------------|-----|---|--------|----------|
| 35 | TAMPA DO MISTURADOR PEQUENA COM ROSCA PARA AMALGAMADOR DA MARCA DENTOMAT           | DENTOMAT   | UNI | 1 | 72,36  | 72,36    |
| 36 | PLACA ELETRONICA DO DISPLAY DE COMANDOS PARA AMALGAMADOR DA MARCA DENTOMAT         | DENTOMAT   | UNI | 1 | 392,84 | 392,84   |
| 37 | TRANSFORMADOR 110/220V AMALGAMADOR   | MULTIPARTS | UNI | 1 | 178,68 | 178,68   |
| 38 | CARCACA DA PISTOLA DO FOTOPOLIMERIZADOR DA MARCA 3M EM PLASTICO                    | 3M         | UNI | 1 | 313,72 | 313,72   |
| 39 | PONTEIRA DE FIBRA OPTICA SENSIVEL PARA FOTOPOLIMERIZADOR DA MARCA 3M               | 3M         | UNI | 1 | 362,56 | 362,56   |
| 40 | BOTAO LIGA/DESLIGA PARA FOTOPOLIMERIZADOR DA MARCA 3M                              | 3M         | UNI | 2 | 51,34  | 102,68   |
| 41 | TRANSFORMADOR 110/220V PARA FOTOPOLIMERIZADOR DA MARCA 3M                          | 3M         | UNI | 1 | 350,18 | 350,18   |
| 42 | PONTEIRA DE FIBRA OPTICA SENSIVEL PARA FOTOPOLIMERIZADOR DO TIPO LED               | ECEL       | UNI | 1 | 494,07 | 494,07   |
| 43 | PLACA ELETRONICA DE COMANDO GERAL PARA FOTOPOLIMERIZADOR DO TIPO LED               | ECEL       | UNI | 2 | 618,43 | 1.236,86 |
| 44 | CABO DE ENERGIA PARA FOTOPOLIMERIZADOR DE 6 MM                                     | DABI       | UNI | 1 | 51,88  | 51,88    |
| 45 | DISPLAY MOSTRADOR COM MEMBRANA PARA AUTOCLAVE DA MARCA PHOENIX MODELO VERTICAL     | PHOENIX    | UNI | 1 | 167,53 | 167,53   |
| 46 | GUARNICAO DE BORRACHA PARA VEDACAO PARA AUTOCLAVE DA MARCA PHOENIX MODELO VERTICAL | PHOENIX    | UNI | 2 | 259,91 | 519,82   |
| 47 | VALVULA DE ALIVIO PARA AUTOCLAVE DA MARCA PHOENIX MODELO VERTICAL                  | PHOENIX    | UNI | 2 | 192,05 | 384,10   |
| 48 | PRESSOTATO PARA COMPRESSOR DA MARCA FIAC DE 100L                                   | FIAC       | UNI | 2 | 274,84 | 549,68   |
| 49 | CONTACTORA DE ARME/DESARME PARA COMPRESSOR DA MARCA FIAC DE 100L                   | FIAC       | UNI | 2 | 322,04 | 644,08   |
| 50 | CAPACITOR PARA COMPRESSOR ODONTOLOGICO DA MARCA FIAC SECO 100L                     | FIAC       | UNI | 2 | 217,72 | 435,44   |
| 51 | ROLAMENTO PEQUENO PARA CANETA DE ALTA ROTACAO DA MARCA KAVO                        | KAVO       | UNI | 3 | 85,54  | 256,62   |
| 52 | CABECA PARA CANETA DE ALTA ROTACAO DA MARCA KAVO                                   | KAVO       | UNI | 3 | 186,11 | 558,33   |
| 53 | ROTOR PEQUENO PARA CANETA DE ALTA ROTACAO DA MARCA KAVO                            | KAVO       | UNI | 3 | 332,64 | 997,92   |
| 54 | BUCHA PARA CANETA DE ALTA ROTACAO DA MARCA KAVO DE BORRACHA                        | KAVO       | UNI | 2 | 7,71   | 15,42    |
| 55 | BORRACHA DE VEDACAO PARA CANETA DE ALTA ROTACAO DA MARCA KAVO                      | KAVO       | UNI | 4 | 11,83  | 47,32    |
| 56 | SACA BROCA PARA CANETA DE ALTA ROTACAO DA MARCA KAVO EM PLASTICO                   | KAVO       | UNI | 1 | 98,50  | 98,50    |
| 57 | ROLAMENTO PEQUENO PARA CANETA DE ALTA ROTACAO DA MARCA DABI ATLANTE                | DABI       | UNI | 3 | 85,66  | 256,98   |
| 58 | CABECA PARA CANETA DE ALTA ROTACAO DA MARCA DABI ATLANTE                           | DABI       | UNI | 2 | 222,25 | 444,50   |
| 59 | ROTOR PEQUENO PARA CANETA DE ALTA ROTACAO DA MARCA DABI ATLANTE                    | DABI       | UNI | 3 | 319,95 | 959,85   |
| 60 | ROSCA DE ADAPTADOR DE METAL PARA CANETA DE ALTA ROTACAO DA MARCA DABI ATLANTE      | DABI       | UNI | 3 | 50,24  | 150,72   |
| 61 | BUCHA PARA CANETA DE ALTA ROTACAO DA MARCA DABI ATLANTE DE BORRACHA                | DABI       | UNI | 2 | 7,71   | 15,42    |
| 62 | CANO DE AGUA INTERNO EM METAL PARA CANETA DE ALTA ROTACAO DA MARCA DABI ATLANTE    | DABI       | UNI | 2 | 85,78  | 171,56   |
| 63 | ROSCA DE ADAPTADOR DE METAL PARA CANETA DE ALTA ROTACAO DA MARCA GNATUS            | GNATUS     | UNI | 3 | 49,85  | 149,55   |
| 64 | BUCHA PARA CANETA DE ALTA ROTACAO DA MARCA GNATUS DE BORRACHA                      | GNATUS     | UNI | 2 | 7,64   | 15,28    |
| 65 | CANO DE AGUA INTERNO EM METAL PARA MICROMOTOR DA MARCA GNATUS                      | GNATUS     | UNI | 2 | 88,22  | 176,44   |
| 66 | ROLAMENTO PEQUENO PARA MICROMOTOR DA MARCA DABI ATLANTE                            | DABI       | UNI | 3 | 89,33  | 267,99   |
| 67 | CANO DE AGUA INTERNO EM METAL PARA MICROMOTOR DA MARCA DABI ATLANTE                | DABI       | UNI | 1 | 85,07  | 85,07    |
| 68 | BORRACHA DE VEDACAO PARA MICROMOTOR DA MARCA DABI ATLANTE                          | DABI       | UNI | 5 | 11,70  | 58,50    |
| 69 | ROTOR COM PALHETAS PARA MICROMOTOR DA MARCA DABI ATLANTE                           | DABI       | UNI | 5 | 230,34 | 1.151,70 |
| 70 | ROLAMENTO PEQUENO PARA MICROMOTOR DA MARCA KAVO                                    | KAVO       | UNI | 5 | 84,04  | 420,20   |
| 71 | CANO DE AGUA INTERNO EM METAL PARA MICROMOTOR DA MARCA KAVO                        | KAVO       | UNI | 1 | 86,07  | 86,07    |
| 72 | BORRACHA DE VEDACAO PARA MICROMOTOR DA MARCA KAVO                                  | KAVO       | UNI | 5 | 11,91  | 59,55    |
| 73 | ROTOR COM PALHETAS PARA MICROMOTOR DA MARCA KAVO                                   | KAVO       | UNI | 5 | 320,50 | 1.602,50 |
| 74 | CABECA PARA CONTRA ANGULO EM METAL DA MARCA KAVO                                   | KAVO       | UNI | 2 | 183,61 | 367,22   |
| 75 | ROTOR DE METAL PARA CONTRA ANGULO DA MARCA KAVO                                    | KAVO       | UNI | 3 | 227,70 | 683,10   |
| 76 | ROLAMENTO PEQUENO PARA CONTRA ANGULO DA MARCA DABI ATLANTE                         | DABI       | UNI | 3 | 86,86  | 260,58   |
| 77 | CABECA PARA CONTRA ANGULO EM METAL DA MARCA DABI ATLANTE                           | DABI       | UNI | 3 | 180,43 | 541,29   |



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO  
ESTADO DO PARANÁ



|     |  |            |     |   |          |          |
|-----|--|------------|-----|---|----------|----------|
| 78  | ROTOR DE METAL PARA CONTRA ANGULO DA MARCA DABI ATLANTE                                  | DABI       | UNI | 3 | 240,56   | 721,68   |
| 79  | CABECA PARA CONTRA ANGULO EM METAL DA MARCA KAVO   | KAVO       | UNI | 2 | 178,03   | 356,06   |
| 80  | CABO DE ENERGIA 4/6 MM   | ARGUTUM    | UNI | 2 | 47,94    | 95,88    |
| 81  | CUSPIDEIRA EM CERAMICA BRANCA PARA CADEIRA DA MARCA GNATUS                               | GNATUS     | UNI | 1 | 167,88   | 167,88   |
| 82  | MICRO SWITCH DE PLASTICO PARA PLACA DE COMANDO DO PEDAL DA CADEIRA DA MARCA DABI ATLANTE | DABI       | UNI | 5 | 65,96    | 329,80   |
| 83  | TAMPA EM FERRO PARA AUTOCLAVE DA MARCA SUZUKI 21L  | SUZUKI     | UNI | 1 | 627,09   | 627,09   |
| 84  | GUARNICAO EM BORRACHA PARA AUTOCLAVE DA MARCA SUZUKI 21L                                 | SUZUKI     | UNI | 1 | 197,42   | 197,42   |
| 85  | CUBA EM INOX EXTERNA PARA AUTOCLAVE DA MARCA SUZUKI 21L                                  | SUZUKI     | UNI | 1 | 1.631,48 | 1.631,48 |
| 86  | VALVULA PARA AUTOCLAVE DA MARCA SUZUKI 21L   | SUZUKI     | UNI | 2 | 227,89   | 455,78   |
| 87  | BOBINA SOLENOIDE DE FERRO PARA AUTOCLAVE DA MARCA SUZUKI 21L                             | SUZUKI     | UNI | 1 | 171,38   | 171,38   |
| 88  | PLACA ELETRONICA DE COMANDO PARA AUTOCLAVE DA MARCA SUZUKI 21L                           | SUZUKI     | UNI | 1 | 931,23   | 931,23   |
| 89  | VALVULA DE SEGURANCA EM METAL PARA AUTOCLAVE DA MARCA SUZUKI 21L                         | SUZUKI     | UNI | 1 | 265,58   | 265,58   |
| 90  | BOTAO LIGA/DESLIGA EM PLASTICO PARA AUTOCLAVE DA MARCA SUZUKI 21L                        | SUZUKI     | UNI | 1 | 48,84    | 48,84    |
| 91  | MANOMETRO PEQUENO PARA AUTOCLAVE DA MARCA SUZUKI 21L                                     | SUZUKI     | UNI | 2 | 101,05   | 202,10   |
| 92  | SENSOR ELETRONICO DE NIVEL PARA AUTOCLAVE DA MARCA SUZUKI 21L                            | SUZUKI     | UNI | 1 | 256,13   | 256,13   |
| 93  | SENSOR ELETRONICO DE TEMPERATURA PARA AUTOCLAVE MARCA SUZUKI 21L                         | SUZUKI     | UNI | 1 | 212,49   | 212,49   |
| 94  | BOTAO LIGA/DESLIGA PARA FOTOPOLIMERIZADOR DA MARCA GNATUS                                | SUZUKI     | UNI | 1 | 49,84    | 49,84    |
| 95  | CARCACA DA PISTOLA DO FOTOPOLIMERIZADOR DA MARCA DABI ATLANTE EM PLASTICO                | DABI       | UNI | 1 | 174,04   | 174,04   |
| 96  | PONTEIRA DE FIBRA OPTICA SENSIVEL PARA FOTOPOLIMERIZADOR DA MARCA DABI ATLANTE           | DABI       | UNI | 1 | 524,95   | 524,95   |
| 97  | BOTAO LIGA/DESLIGA PARA FOTOPOLIMERIZADOR DA MARCA DABI ATLANTE                          | DABI       | UNI | 1 | 49,77    | 49,77    |
| 98  | TRANSFORMADOR 110/220V PARA FOTOPOLIMERIZADOR DA MARCA DABI ATLANTE                      | DABI       | UNI | 1 | 262,37   | 262,37   |
| 99  | BOTAO DE ACIONAMENTO DA PISTOLA DO FOTOPOLIMERIZADOR DA MARCA DABI ATLANTE               | DABI       | UNI | 1 | 49,09    | 49,09    |
| 100 | BOTAO DE REGULAGEM DE TEMPO PARA FOTOPOLIMERIZADOR DA MARCA DABI ATLANTE                 | DABI       | UNI | 1 | 93,83    | 93,83    |
| 101 | PEDAL ACIONADOR PARA TORNEIRA COM PEDAL  | MULTIPARTS | UNI | 2 | 263,98   | 527,96   |
| 102 | VALVULA EM ALUMINIO PARA PEDAL DE TORNEIRA   | MULTIPARTS | UNI | 3 | 129,56   | 388,68   |
| 103 | VALVULA DE ACIONAMENTO PARA TORNEIRA COM PEDAL   | MULTIPARTS | UNI | 3 | 177,54   | 532,62   |
| 104 | CAPACITOR PARA COMPRESSOR ODONTOLOGICO DA MARCA GNATUS SECO 30L                          | GNATUS     | UNI | 2 | 73,74    | 147,48   |
| 105 | PRESSOTATO PARA COMPRESSOR DA MARCA FIAC DE 50L  | FIAC       | UNI | 3 | 272,06   | 816,18   |
| 106 | CONTACTORA DE ARME/DESARME PARA COMPRESSOR DA MARCA FIAC DE 50L                          | FIAC       | UNI | 2 | 351,15   | 702,30   |
| 107 | GUARNICAO EM BORRACHA PARA AUTOCLAVE DA MARCA CRISTOFOLI 21L                             | CRISTOFOLI | UNI | 2 | 129,63   | 259,26   |
| 108 | CUBA EM INOX EXTERNA PARA AUTOCLAVE DA MARCA CRISTOFOLI 21L                              | CRISTOFOLI | UNI | 1 | 1.629,48 | 1.629,48 |
| 109 | VALVULA PARA AUTOCLAVE DA MARCA CRISTOFOLI 21L   | CRISTOFOLI | UNI | 5 | 318,58   | 1.592,90 |
| 110 | BOBINA SOLENOIDE DE FERRO PARA AUTOCLAVE DA MARCA CRISTOFOLI 21L                         | CRISTOFOLI | UNI | 2 | 172,68   | 345,36   |
| 111 | VALVULA DE SEGURANCA EM METAL PARA AUTOCLAVE DA MARCA CRISTOFOLI 21L                     | CRISTOFOLI | UNI | 5 | 198,74   | 993,70   |
| 112 | PLACA ELETRONICA DE COMANDO PARA AUTOCLAVE DA MARCA CRISTOFOLI 21L                       | CRISTOFOLI | UNI | 5 | 1.142,24 | 5.711,20 |
| 113 | MANOMETRO PEQUENO PARA AUTOCLAVE DA MARCA CRISTOFOLI 21L                                 | CRISTOFOLI | UNI | 3 | 100,95   | 302,85   |
| 114 | DISPLAY COM TELA PARA AUTOCLAVE DA MARCA CRISTOFOLI 21L                                  | CRISTOFOLI | UNI | 1 | 419,93   | 419,93   |
| 115 | RESISTENCIA DE PORCELANA PARA AUTOCLAVE DA MARCA CRISTOFOLI 21L                          | CRISTOFOLI | UNI | 3 | 261,14   | 783,42   |
| 116 | CABECOTE PARA APARELHO DE RAIOS X DA MARCA DABI ATLANTE                                  | DABI       | UNI | 1 | 2.177,32 | 2.177,32 |
| 117 | CONE DE PLASTICO PARA APARELHO DE RAIOS X DA MARCA DABI ATLANTE                          | DABI       | UNI | 1 | 217,11   | 217,11   |
| 118 | PLACA ELETRONICA DE COMANDO PARA APARELHO DE RAIOS X DA MARCA DABI ATLANTE               | DABI       | UNI | 1 | 817,64   | 817,64   |
| 119 | CABECOTE PARA APARELHO DE RAIOS X DA MARCA GNATUS  | GNATUS     | UNI | 1 | 2.222,45 | 2.222,45 |
| 120 | CONE DE PLASTICO PARA APARELHO DE RAIOS X DA MARCA GNATUS                                | GNATUS     | UNI | 1 | 217,11   | 217,11   |
| 121 | DISPARADOR EXTERNO COM BOTAO ACIONADOR PARA APARELHO DE RAO X DA MARCA DABI ATLANTE      | DABI       | UNI | 1 | 627,80   | 627,80   |



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO  
ESTADO DO PARANÁ



|     |  |             |     |    |          |          |
|-----|--|-------------|-----|----|----------|----------|
| 122 | PLACA ELETRONICA DE COMANDO PARA APARELHO DE RAIOS X DA MARCA GNATUS   | GNATUS      | UNI | 1  | 715,02   | 715,02   |
| 123 | TAMPA EM ACRILICO TRANSPARENTE PARA AMALGAMADOR DA MARCA SCHUSTER  | SCHUSTER    | UNI | 1  | 117,53   | 117,53   |
| 124 | HASTE DE VIBRACAO DE METAL PARA AMALGADOR DA MARCA SCHUSTER  | SCHUSTER    | UNI | 1  | 131,13   | 131,13   |
| 125 | PLACA ELETRONICA PARA AMALGAMADOR DA MARCA SCHUSTER  | SCHUSTER    | UNI | 1  | 595,30   | 595,30   |
| 126 | PONTEIRA DE FIBRA OPTICA SENSIVEL PARA FOTOPOLIMERIZADOR DA MARCA KONDORTECH   | KONDORTECH  | UNI | 1  | 493,90   | 493,90   |
| 127 | BOTAO LIGA/DESLIGA PARA FOTOPOLIMERIZADOR DA MARCA KONDORTECH  | KONDORTECH  | UNI | 1  | 49,99    | 49,99    |
| 128 | TRANSFORMADOR 110/220V PARA FOTOPOLIMERIZADOR DA MARCA KONDORTECH  | KONDORTECH  | UNI | 1  | 602,62   | 602,62   |
| 129 | FITA TERMICA PARA SELADORA DA MARCA ODONTOBRAS   | ODONTOBRAS  | UNI | 3  | 86,04    | 258,12   |
| 130 | BORRACHA EM SILICONE PARA SELADORA DA MARCA ODONTOBRAS   | ODONTOBRAS  | UNI | 5  | 81,84    | 409,20   |
| 131 | PRESSOTATO PARA COMPRESSOR DA MARCA FIAC DE 200L   | FIAC        | UNI | 3  | 275,62   | 826,86   |
| 132 | CONTACTORA DE ARME/DESARME PARA COMPRESSOR DA MARCA FIAC DE 200L   | FIAC        | UNI | 2  | 353,17   | 706,34   |
| 133 | VALVULA DE SEGURANCA EM METAL PARA COMPRESSOR DA MARCA FIAC 200L SECO  | FIAC        | UNI | 3  | 111,48   | 334,44   |
| 134 | MOTOR PARA BOMBA DE VACUO DA MARCA ACME, MODELO TURBO  | FIAC        | UNI | 1  | 1.073,24 | 1.073,24 |
| 135 | VALVULA SOLENOIDE EM METAL PARA BOMBA A VACUO DA MARCA ACME MODELO TURBO   | ACME        | UNI | 1  | 193,76   | 193,76   |
| 136 | PLACA ELETRONICA PARA BOMBA DE VACUO DA MARCA ACME MODELO TURBO  | ACME        | UNI | 1  | 497,07   | 497,07   |
| 137 | CONTACTORA COM ARME/DESARME PARA BOMBA A VACUO DA MARCA ACME   | ACME        | UNI | 1  | 384,52   | 384,52   |
| 138 | ABRACADEIRA DE METAL AJUSTAVEL   | MAULTIPARTS | UNI | 10 | 17,70    | 177,00   |
| 139 | ADAPTADOR PARA DEIONIZADOR   | PERMUTION   | UNI | 1  | 173,67   | 173,67   |
| 140 | REFLETOR COMPLETO PARA CADEIRA DA MARCA DABI ATLANTE CONTENDO ESPELHO, CHIFRE E SUPORTE ACRILICO                         | DABI        | UNI | 2  | 951,51   | 1.903,02 |
| 141 | TAMPA DE ACRILICO TRANSPARENTE PARA REFLETOR DA MARCA DABI ATLANTE   | DABI        | UNI | 2  | 66,95    | 133,90   |
| 142 | CUSPIDEIRA EM CERAMICA BRANCA PARA CADEIRA MARCA DABI ATLANTE  | DABI        | UNI | 1  | 120,82   | 120,82   |
| 143 | ESTOFAMENTO DO ASSENTO PARA CADEIRA DA MARCA DABI ATLANTE EM ESPUMA E REVESTIMENTO EM COURINO DE CORES VARIADAS ENCAPADO | DABI        | UNI | 1  | 892,20   | 892,20   |
| 144 | ESTOFAMENTO DO ENCOSTO PARA CADEIRA DA MARCA DABI ATLANTE EM ESPUMA E REVESTIMENTO EM COURINO DE CORES VARIADAS ENCAPADO | DABI        | UNI | 1  | 919,97   | 919,97   |
| 145 | PLACA DE COMANDO ELETRONICA PARA CADEIRA DA MARCA DABI ATLANTE   | DABI        | UNI | 3  | 660,90   | 1.982,70 |
| 146 | PEDAL PLASTICO PARA COMANDO DA CADEIRA DA MARCA DABI ATLANTE   | DABI        | UNI | 2  | 226,20   | 452,40   |
| 147 | PLACA DE COMANDO ELETRONICA PARA PEDAL DA CADEIRA DA MARCA DABI ATLANTE  | DABI        | UNI | 2  | 388,83   | 777,66   |
| 148 | COMPONENTE DA PLACA ELETRONICA, CIRCUITO INTEGRADO PARA CADEIRA DA MARCA DABI ATLANTE                                    | DABI        | UNI | 2  | 659,00   | 1.318,00 |
| 149 | PONTEIRA EM BORRACHA CINZA PARA SUGADOR DA CADEIRA DA MARCA DABI ATLANTE   | DABI        | UNI | 6  | 24,90    | 149,40   |
| 150 | VALVULA INTERRUPTORA PARA CANETAS DA CADEIRA DA MARCA DABI ATLANTE EM METAL COM ENTRADA E SAIDA                          | DABI        | UNI | 2  | 125,87   | 251,74   |
| 151 | VALVULA INTERRUPTORA PARA SUGADOR DA CADEIRA DA MARCA DABI ATLANTE COM ACIONADOR   | DABI        | UNI | 2  | 121,10   | 242,20   |
| 152 | MICRORREDUTOR PARA ENCOSTO DA CADEIRA DA MARCA DABI ATLANTE  | DABI        | UNI | 2  | 1.253,17 | 2.506,34 |
| 153 | MICRORREDUTOR PARA ASSENTO DA CADEIRA DA MARCA DABI ATLANTE  | DABI        | UNI | 2  | 1.253,17 | 2.506,34 |
| 154 | TAMPA EM ACRILICO TRANSPARENTE PARA AMALGAMADOR DA MARCA SDI   | SDI         | UNI | 1  | 123,22   | 123,22   |
| 155 | HASTE DE VIBRACAO DE METAL PARA AMALGAMADOR DA MARCA SDI   | SDI         | UNI | 1  | 173,69   | 173,69   |
| 156 | CHAVE LIGA/DESLIGA PARA AMALGAMADOR DA MARCA SDI   | SDI         | UNI | 1  | 48,99    | 48,99    |
| 157 | PLACA ELETRONICA PARA AMALGAMADOR DA MARCA SDI   | SDI         | UNI | 1  | 796,84   | 796,84   |
| 158 | CARCACA DA PISTOLA DO FOTOPOLIMERIZADOR DA MARCA DENTSPLY EM PLASTICO  | DENTSPLY    | UNI | 1  | 214,78   | 214,78   |
| 159 | BOTAO LIGA/DESLIGA PARA FOTOPOLIMERIZADOR DA MARCA DENTSPLY  | DENTSPLY    | UNI | 1  | 51,29    | 51,29    |
| 160 | TRANSFORMADOR 110/220V PARA FOTOPOLIMERIZADOR DA MARCA DENTSPLY  | DENTSPLY    | UNI | 1  | 229,15   | 229,15   |
| 161 | BOTAO DE REGULAGEM DE TEMPO PARA FOTOPOLIMERIZADOR DA MARCA DENTSPLY   | DENTSPLY    | UNI | 1  | 83,07    | 83,07    |
| 162 | RESERVATORIO DE AGUA DE 500 ML PARA KART ODONTOLOGICO  | DENTSPLY    | UNI | 3  | 9,27     | 27,81    |
| 163 | TERMINAL DE ALTA ROTACAO PARA KART ODONTOLOGICO  | DENTSPLY    | UNI | 5  | 188,89   | 944,45   |



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO  
ESTADO DO PARANÁ



|     |   |            |     |   |          |          |
|-----|---|------------|-----|---|----------|----------|
| 164 | TERMINAL DE BAIXA ROTACAO PARA KART ODONTOLOGICO                | MULTIPARTS | UNI | 5 | 129,11   | 645,55   |
| 165 | RODIZIOS DE PLASTICO PARA KART ODONTOLOGICO                     | SQUADRONI  | UNI | 5 | 17,94    | 89,70    |
| 166 | PISTAO PARA COMPRESSOR ODONTOLOGICO                             | FIAC       | UNI | 3 | 324,85   | 974,55   |
| 167 | BIELA PARA COMPRESSOR ODONTOLOGICO                              | FIAC       | UNI | 2 | 558,07   | 1.116,14 |
| 168 | ANEIS PARA COMPRESSOR ODONTOLOGICO                              | FIAC       | UNI | 6 | 287,20   | 1.723,20 |
| 169 | PLACA DE VALVULA PARA COMPRESSOR ODONTOLOGICO                   | FIAC       | UNI | 2 | 265,17   | 530,34   |
| 170 | JOGO DE VALVULAS PARA COMPRESSOR ODONTOLOGICO                   | FIAC       | UNI | 2 | 336,28   | 672,56   |
| 171 | FILTRO DE AR PARA COMPRESSOR ODONTOLOGICO                       | WERKSCHOCK | UNI | 3 | 220,87   | 662,61   |
| 172 | ADAPTADOR SUGADOR ALTA POTANCIA - DABI ATLANTE                  | DABI       | UNI | 3 | 107,45   | 322,35   |
| 173 | ADAPTADOR SUGADOR SALIVA - DABI ATLANTE                         | DABI       | UNI | 3 | 88,50    | 265,50   |
| 174 | ANEL VEDACAO SILICONE VT/21 - CRISTOFOLI                        | CRISTOFOLI | UNI | 1 | 82,76    | 82,76    |
| 175 | ANEL DE SILICONE PORTA 19L - CRISTOFOLI                         | CRISTOFOLI | UNI | 2 | 10,66    | 21,32    |
| 176 | ARRUELA DE ACABAMENTO ESPELHO DO REFLETOR - DABI ATLANTE        | DABI       | UNI | 1 | 14,30    | 14,30    |
| 177 | ARRUELA SENSOR AUTOCLAVE 19L - DABI ATLANTE                     | DABI       | UNI | 1 | 14,75    | 14,75    |
| 178 | ARRUELA TEFLON AUTOCLAVE - DABI ATLANTE                         | DABI       | UNI | 2 | 56,50    | 113,00   |
| 179 | ACOPLAMENTO CZ BASIC SUGADOR UNIK - KAVO                        | KAVO       | UNI | 1 | 211,46   | 211,46   |
| 180 | BANDEJA PARA EQUIPO ODONTOLOGICO - DABI                         | DABI       | UNI | 1 | 205,18   | 205,18   |
| 181 | BOBINA SOLENOIDE AUTOCLAVE DABI 19L - DABI                      | DABI       | UNI | 5 | 11,25    | 56,25    |
| 182 | BORRACHA DE VEDACAO PARA CANETA DABI ATLANTE                    | DABI       | UNI | 5 | 11,23    | 56,15    |
| 183 | BORRACHA DE VEDACAO PARA PEDAL DABI ATLANTE                     | DABI       | UNI | 1 | 122,52   | 122,52   |
| 184 | BOBINA SOLDADA DANFOS 127V - CRISTOFOLI                         | CRISTOFOLI | UNI | 1 | 128,43   | 128,43   |
| 185 | BOBINA SOLDADA DANFOS 220V - CRISTOFOLI                         | CRISTOFOLI | UNI | 6 | 24,48    | 146,88   |
| 186 | BORRACHA SUGADOR - DABI ATLANTE                                 | DABI       | UNI | 1 | 63,98    | 63,98    |
| 187 | BOTAO DE COMANDO SELADORA 300X8 220V - CRISTOFOLI               | CRISTOFOLI | UNI | 2 | 91,24    | 182,48   |
| 188 | BASE ABS MINI BIVOLT - CRISTOFOLI                               | CRISTOFOLI | UNI | 5 | 129,34   | 646,70   |
| 189 | BOTAO DE AGUA SERINGA KAVO                                      | KAVO       | UNI | 5 | 119,40   | 597,00   |
| 190 | BOTAO DE AR SERINGA KAVO  | KAVO       | UNI | 5 | 113,33   | 566,65   |
| 191 | BOTAO DE AGUA SERINGA D700 - DABI                               | DABI       | UNI | 5 | 121,83   | 609,15   |
| 192 | BOTAO DE AR SERINGA D700 - DABI                                 | DABI       | UNI | 2 | 118,94   | 237,88   |
| 193 | BOBINA ASCOVAL 127V - DABI                                      | DABI       | UNI | 2 | 119,20   | 238,40   |
| 194 | BOBINA ASCOVAL 220V - DABI                                      | DABI       | UNI | 3 | 91,31    | 273,93   |
| 195 | BOBINA SOLENOIDE DE AGUA - DABI                                 | DABI       | UNI | 1 | 48,74    | 48,74    |
| 196 | BOTAO LIGA/DESLIGA EM PLASTICO PARA SELADORA CRISTOFOLI         | CRISTOFOLI | UNI | 1 | 472,54   | 472,54   |
| 197 | BLOCO DE ACIONAMENTO PNEUMATICO D700 - DABI                     | D700       | UNI | 1 | 228,92   | 228,92   |
| 198 | BACIA EM CERAMICA DA UNIDADE AUXILIAR - DABI                    | DABI       | UNI | 3 | 221,99   | 665,97   |
| 199 | CABECA PARA CANETA DE ALTA ROTACAO DA MARCA D700 (DABI ATLANTE) | D700       | UNI | 1 | 731,87   | 731,87   |
| 200 | CABECOTE PARA REFLETOR KAVO COMPLETO                            | KAVO       | UNI | 2 | 1.330,87 | 2.661,74 |
| 201 | CABECOTE COMPLETO COMPRESSOR GSM FIAC                           | FIAC       | UNI | 2 | 253,28   | 506,56   |
| 202 | CAPACITOR GSM COMPRESSOR F154 - FIAC                            | FIAC       | UNI | 2 | 218,73   | 437,46   |
| 203 | CARTER COMPRESSOR F154 FIAC                                     | FIAC       | UNI | 2 | 316,25   | 632,50   |
| 204 | CARTER COMPRESSOR GSM 180 - FIAC                                | FIAC       | UNI | 2 | 308,52   | 617,04   |
| 205 | CARTER COMPRESSOR VS 244 FIAC                                   | FIAC       | UNI | 2 | 129,56   | 259,12   |
| 206 | CILINDRO COMPRESSOR F 154 FIAC                                  | FIAC       | UNI | 2 | 534,77   | 1.069,54 |
| 207 | CILINDRO COMPRESSOR GSM 180 FIAC                                | FIAC       | UNI | 2 | 534,77   | 1.069,54 |
| 208 | CILINDRO COMPRESSOR VS 244 FIAC                                 | FIAC       | UNI | 3 | 29,88    | 89,64    |
| 209 | CONECTOR FCL C/ CAPACITOR AUTOCLAVE - CRISTOFOLI                | CRISTOFOLI | UNI | 3 | 169,49   | 508,47   |
| 210 | CIRCUITO C/ CABO ALIM. MINI BIV. - CRISTOFOLI                   | CRISTOFOLI | UNI | 3 | 151,59   | 454,77   |
| 211 | CIRCUITO DISPLAY VTP 12/21 BIV. - CRISTOFOLI                    | CRISTOFOLI | UNI | 2 | 95,11    | 190,22   |



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO  
ESTADO DO PARANÁ



|     |   |            |     |    |          |          |
|-----|---|------------|-----|----|----------|----------|
| 212 | CJ RESISTENCIA SELADORA - CRISTOFOLI  | CRISTOFOLI | UNI | 1  | 45,81    | 45,81    |
| 213 | CABO ESPIRALADO RX. - DABI  | DABI       | UNI | 2  | 152,76   | 305,52   |
| 214 | CAMISA DO MICROMOTOR - DABI   | DABI       | UNI | 3  | 47,69    | 143,07   |
| 215 | COPO SEPARADOR DE DETRITOS - DABI   | DABI       | UNI | 1  | 210,02   | 210,02   |
| 216 | CJ ESPELHO DO REFLETOR - DABI   | DABI       | UNI | 1  | 71,51    | 71,51    |
| 217 | CJ RODIZIOS RX - DABI   | DABI       | UNI | 2  | 210,85   | 421,70   |
| 218 | CJ SUPORTE DE PONTAS EQUIPO - DABI  | DABI       | UNI | 5  | 230,56   | 1.152,80 |
| 219 | CJ EIXO PRINCIPAL DO CONTRA ANGULO - DABI   | DABI       | UNI | 2  | 86,82    | 173,64   |
| 220 | CJ RESERVATORIO DE AGUA - DABI  | DABI       | UNI | 2  | 56,26    | 112,52   |
| 221 | CJ SUPORTE PROTETOR VERSA - DABI  | DABI       | UNI | 3  | 67,66    | 202,98   |
| 222 | CHICOTE DO REFLETOR - DABI  | DABI       | UNI | 3  | 138,57   | 415,71   |
| 223 | DISCO VALVULA COMPRESSOR F154 - FIAC  | FIAC       | UNI | 3  | 209,11   | 627,33   |
| 224 | EIXO DIANTEIRO - DABI   | DABI       | UNI | 3  | 38,58    | 115,74   |
| 225 | ELEMENTO FILTRANTE PARA COMPRESSOR - FIAC   | FIAC       | UNI | 2  | 693,09   | 1.386,18 |
| 226 | ENROLAMENTO MOTOR ELETRICO 2HP  | INEDLA     | UNI | 2  | 649,32   | 1.298,64 |
| 227 | ENCOSTO DE CABECA PADRAO - KAVO   | KAVO       | UNI | 1  | 760,65   | 760,65   |
| 228 | ESTOFAMENTO DO ASSENTO PARA CADEIRA DA MARCA D700 DABI  | D700       | UNI | 1  | 697,15   | 697,15   |
| 229 | ESTOFAMENTO DO ENCOSTO PARA CADEIRA DA MARCA D700 DABI  | D700       | UNI | 25 | 53,00    | 1.325,00 |
| 230 | EMB TUB. 0,15X100M PARA ESTERELIZACAO - VEDAMAX   | VEDAMAX    | UNI | 25 | 101,75   | 2.543,75 |
| 231 | EMB TUB. 0,20X100M PARA ESTERELIZACAO - VEDAMAX   | VEDAMAX    | UNI | 25 | 114,27   | 2.856,75 |
| 232 | EMB TUB. 0,25X100M PARA ESTERELIZACAO - VEDAMAX   | VEDAMAX    | UNI | 25 | 130,72   | 3.268,00 |
| 233 | EMB TUB. 0,30X100M PARA ESTERELIZACAO - VEDAMAX   | VEDAMAX    | UNI | 25 | 182,49   | 4.562,25 |
| 234 | FILTRO DO DEIONIZADOR - PERMUTION   | PERMUTION  | UNI | 10 | 727,78   | 7.277,80 |
| 235 | FILTRO SEPARADOR DE DETRITOS - DABI   | DABI       | UNI | 10 | 50,34    | 503,40   |
| 236 | GABINETE PSCRISTAL MINI - CRISTOFOLI  | CRISTOFOLI | UNI | 2  | 13,63    | 27,26    |
| 237 | GUARNICAO DE BORRACHA PARA VEDACAO PARA AUTOCLAVE DIGITALE  | CRISTOFOLI | UNI | 6  | 52,76    | 316,56   |
| 238 | GUARNICAO TERMINAL 2 FUROS - DABI   | DABI       | UNI | 3  | 13,74    | 41,22    |
| 239 | GUARNICAO DE VEDACAO - DIGITALE   | BS         | UNI | 5  | 142,56   | 712,80   |
| 240 | JOGO DE ANEIS F154 - FIAC   | FIAC       | UNI | 5  | 294,18   | 1.470,90 |
| 241 | JOGO DE JUNTAS F154 - FIAC  | FIAC       | UNI | 5  | 192,60   | 963,00   |
| 242 | JOGO DE JUNTAS GSM 180 - FIAC   | FIAC       | UNI | 1  | 65,37    | 65,37    |
| 243 | BOTAO DE ACIONAMENTO DA PISTOLA DO FOTOPOLIMERIZADOR DA MARCA DABI  | DABI       | UNI | 2  | 44,41    | 88,82    |
| 244 | CHAVE SELETORA DE FUNCOES COMO TEMPERATURA TIMER REGULAGEM LIGA/DESLIGA PARA AUTOCLAVE DABI MODELO VERTICAL | DABI       | UNI | 2  | 348,64   | 697,28   |
| 245 | KIT CABO DE ALIMENTACAO VT/VTP 12/21 - CRISTOFOLI   | CRISTOFOLI | UNI | 5  | 58,57    | 292,85   |
| 246 | KIT CIRCUITO ELETRONICO NOVO VT 12/21 C/ ADAPTADOR CRISTOFOLI   | CRISTOFOLI | UNI | 5  | 555,66   | 2.778,30 |
| 247 | KIT MANUTENCAO DE TAMPA VT 21 AZUL - CRISTOFOLI   | CRISTOFOLI | UNI | 5  | 807,64   | 4.038,20 |
| 248 | KIT PAINEL VT 21 AZUL - CRISTOFOLI  | CRISTOFOLI | UNI | 5  | 145,88   | 729,40   |
| 249 | KIT TERMOSTATO CERAMICO FREZADO VT/VTP21L CRISTOFOLI  | CRISTOFOLI | UNI | 5  | 171,61   | 858,05   |
| 250 | KIT TERMOSTATO CERAMICO VT/VTP21L - CRISTOFOLI  | CRISTOFOLI | UNI | 5  | 78,43    | 392,15   |
| 251 | KIT TERMOSTATO LAMINADO VT/VTP - CRISTOFOLI   | CRISTOFOLI | UNI | 1  | 78,02    | 78,02    |
| 252 | KIT CIRCUITO MINI INCUBADORA - CRISTOFOLI   | CRISTOFOLI | UNI | 6  | 127,77   | 766,62   |
| 253 | KIT ANEL E TAMPA DO PEDAL - DABI  | DABI       | UNI | 3  | 67,57    | 202,71   |
| 254 | KIT APLIC ODONTO 2000ML - DABI  | DABI       | UNI | 2  | 51,94    | 103,88   |
| 255 | KIT BIELA PISTAO E ANEIS GSM 180 FIAC   | FIAC       | UNI | 3  | 1.105,75 | 3.317,25 |
| 256 | KIT LIMPICLAVE DETERGENTE PARA LIMPEZA - DABI   | DABI       | UNI | 3  | 80,65    | 241,95   |
| 257 | KIT PLACA DE VALVULA GSM 180 - FIAC   | FIAC       | UNI | 3  | 547,82   | 1.643,46 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO  
ESTADO DO PARANÁ



|     |   |            |     |    |          |          |
|-----|---|------------|-----|----|----------|----------|
| 258 | KIT RODIZIO PARA EQUIPO KART - DABI   | DABI       | UNI | 5  | 76,98    | 384,90   |
| 259 | KIT ROLAMENTO E ANEL CANETA KAVO  | KAVO       | UNI | 5  | 201,83   | 1.009,15 |
| 260 | KIT ROTOR E ROLAMENTO CANETA KAVO   | KAVO       | UNI | 3  | 377,87   | 1.133,61 |
| 261 | KIT TERMINAL COM SPRAY DABI   | DABI       | UNI | 3  | 201,12   | 603,36   |
| 262 | KIT TERMINAL COM SPRAY KAVO   | KAVO       | UNI | 2  | 201,12   | 402,24   |
| 263 | KIT ULTRALUX ELETRONIC - DABI   | DABI       | UNI | 6  | 766,88   | 4.601,28 |
| 264 | LAMPADA 12V 55W REFLETOR - DABI   | DABI       | UNI | 6  | 38,63    | 231,78   |
| 265 | LAMPADA 12V 75W FOTOPOLEMERIZADOR - DABI  | DABI       | UNI | 2  | 119,00   | 238,00   |
| 266 | MANOMETRO DE COMPRESSOR - FIAC  | FIAC       | UNI | 25 | 128,58   | 3.214,50 |
| 267 | MANGUEIRA PARA SUGADOR CZ - DABI  | DABI       | UNI | 2  | 6,47     | 12,94    |
| 268 | PEDAL P/ TORNEIRA DE AGUA - CRISTOFOLI  | CRISTOFOLI | UNI | 5  | 228,38   | 1.141,90 |
| 269 | PORTA FUSIVEL COM FIOS VT 12/21 - CRISTOFOLI  | CRISTOFOLI | UNI | 3  | 25,51    | 76,53    |
| 270 | PASTA TERMINA 50GR - CRISTOFOLI   | CRISTOFOLI | UNI | 2  | 38,49    | 76,98    |
| 271 | PISTAO GSM 180 - FIAC   | FIAC       | UNI | 2  | 213,35   | 426,70   |
| 272 | PLACA DE COMANDO ELETRONICA PARA CADEIRA DA MARCA D700 DABI                                   | D700       | UNI | 2  | 806,93   | 1.613,86 |
| 273 | PLACA DE COMANDO ELETRONICA AUTOCLAVE DIGITALE  | BS         | UNI | 2  | 761,91   | 1.523,82 |
| 274 | PLACA CI COMANDO AMALGAMADOR - DABI   | DABI       | UNI | 2  | 477,65   | 955,30   |
| 275 | PLACA DE VALVULA GSM 180 - FIAC   | FIAC       | UNI | 2  | 397,89   | 795,78   |
| 276 | PROTETOR TERMICO 20A - FIAC   | FIAC       | UNI | 2  | 115,85   | 231,70   |
| 277 | PROTETOR TERMICO BIVOLT - FIAC  | FIAC       | UNI | 2  | 130,39   | 260,78   |
| 278 | PLACA ELETRONICA DA PISTOLA ACIONADORA DO LED PARA FOTOPOLIMERIZADOR DABI                     | DABI       | UNI | 3  | 920,94   | 2.762,82 |
| 279 | PLACA ELETRONICA DE COMANDO GERAL PARA FOTOPOLIMERIZADOR DABI                                 | DABI       | UNI | 3  | 360,88   | 1.082,64 |
| 280 | PROTETOR TERMICO F154 - FIAC  | FIAC       | UNI | 3  | 89,20    | 267,60   |
| 281 | PLACA COMANDO CADEIRA D700 - DABI   | DABI       | UNI | 3  | 502,94   | 1.508,82 |
| 282 | PLACA COMANDO CADEIRA KAVO  | KAVO       | UNI | 2  | 912,79   | 1.825,58 |
| 283 | PLACA COMANDO AUTOCLAVE 19L - DABI  | DABI       | UNI | 2  | 887,11   | 1.774,22 |
| 284 | PLACA ELETRONICA DE COMANDO PARA APARELHO DE RX DA MARCA D700 DABI                            | DABI       | UNI | 1  | 702,31   | 702,31   |
| 285 | PLACA ELETRONICA DE COMANDO PARA AUTOCLAVE DA MARCA PHOENIX                                   | PHOENIX    | UNI | 2  | 1.139,24 | 2.278,48 |
| 286 | PONTEIRA EM METAL COM ENGATE PARA SUGADOR KAVO  | KAVO       | UNI | 5  | 75,91    | 379,55   |
| 287 | PONTEIRA EM METAL PARA SUGADOR ODONTOLOGICO KAVO  | KAVO       | UNI | 5  | 89,99    | 449,95   |
| 288 | PRESSOTATO PARA COMPRESSOR F154 - FIAC  | FIAC       | UNI | 3  | 269,72   | 809,16   |
| 289 | REFLETOR COMPLETO PARA CADEIRA DA MARCA D700 CONTENDO ESPELHO, CHIFRE E SUPORTE ACRILICO DABI | D700       | UNI | 2  | 960,56   | 1.921,12 |
| 290 | RALO DA CUSPIDEIRA - DABI   | DABI       | UNI | 5  | 12,37    | 61,85    |
| 291 | ROLAMENTO GSM 180 - FIAC  | FIAC       | UNI | 6  | 114,54   | 687,24   |
| 292 | ROTOR F154 - FIAC   | FIAC       | UNI | 5  | 230,78   | 1.153,90 |
| 293 | ROTOR CANETA DABI MS 400 - DABI   | DABI       | UNI | 5  | 401,72   | 2.008,60 |
| 294 | ROTOR CANETA DABI RS 350 - DABI   | DABI       | UNI | 5  | 397,30   | 1.986,50 |
| 295 | ROTOR GSM 180 - FIAC  | FIAC       | UNI | 3  | 334,32   | 1.002,96 |
| 296 | RESISTENCIA PARA AUTOCLAVE DA MARCA DIGITALE 21L  | DIGITALE   | UNI | 3  | 258,34   | 775,02   |
| 297 | RESISTENCIA PARA SELADORA TERMICA - CRISTOFOLI  | CRISTOFOLI | UNI | 3  | 80,70    | 242,10   |
| 298 | RESISTENCIA PARA AUTOCLAVE SUZUKI 21L   | SUZUKI     | UNI | 2  | 345,66   | 691,32   |
| 299 | RESISTENCIA PARA AUTOCLAVE HOSPITALAR - PHOENIX   | PHOENIX    | UNI | 2  | 634,82   | 1.269,64 |
| 300 | ROLAMENTO PARA CANETA DE ALTA ROTACAO CERAMICO DABI   | DABI       | UNI | 3  | 88,52    | 265,56   |
| 301 | ROLAMENTO PARA CONTRA ANGULO DA MARCA D700 - DABI   | DABI       | UNI | 3  | 64,82    | 194,46   |
| 302 | ROLAMENTO PARA CONTRA ANGULO DA MARCA KAVO  | KAVO       | UNI | 3  | 64,82    | 194,46   |
| 303 | ROLAMENTO PARA MICROMOTOR DA MARCA D700 - DABI  | DABI       | UNI | 5  | 91,12    | 455,60   |
| 304 | REGISTRO DE AGUA - KAVO   | KAVO       | UNI | 5  | 127,69   | 638,45   |





PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO  
ESTADO DO PARANÁ



|     |  |            |     |    |        |          |
|-----|--|------------|-----|----|--------|----------|
| 305 | ROTOR COM PALHETAS PARA MICROMOTOR DA MARCA D700 DABI                      | D700       | UNI | 3  | 239,44 | 718,32   |
| 306 | ROTOR DE METAL PARA CONTRA ANGULO DA MARCA D700 DABI                       | D700       | UNI | 3  | 245,66 | 736,98   |
| 307 | ROTOR PEQUENO PARA CANETA DE ALTA ROTACAO DA MARCA D700 DABI               | D700       | UNI | 3  | 318,25 | 954,75   |
| 308 | SACA BROCA PARA CANETA DE ALTA ROTACAO - KAVO                              | KAVO       | UNI | 1  | 97,54  | 97,54    |
| 309 | SACA BROCA PARA CANETA DE ALTA ROTACAO DA MARCA D700 EM PLASTICO DABI      | D700       | UNI | 1  | 95,67  | 95,67    |
| 310 | TAMPA DE ACRILICO TRANSPARENTE PARA REFLETOR DA MARCA D700 DABI            | D700       | UNI | 1  | 113,57 | 113,57   |
| 311 | TAMPA EM ACO ALTAMENTE RESISTENTE PARA AUTOCLAVE CRISTOFOLI                | CRISTOFOLI | UNI | 2  | 544,17 | 1.088,34 |
| 312 | TAMPA CANETA PUSHBOTON D700 - DABI   | D700       | UNI | 5  | 112,15 | 560,75   |
| 313 | TAMPA CANETA PUSH BOTON KAVO   | KAVO       | UNI | 5  | 142,41 | 712,05   |
| 314 | TECLADO MEMBRANA 19L DABI  | DABI       | UNI | 1  | 88,51  | 88,51    |
| 315 | TECLADO MEMBRANA VT 21L AZUL - CRISTOFOLI                                  | CRISTOFOLI | UNI | 3  | 53,34  | 160,02   |
| 316 | TUBO CRISTAL 1,2MM KAVO  | KAVO       | UNI | 25 | 4,69   | 117,25   |
| 317 | TUBO CRISTAL 3,6MM KAVO  | KAVO       | UNI | 25 | 12,81  | 320,25   |
| 318 | TUBO CRISTAL 6,0MM KAVO  | KAVO       | UNI | 25 | 14,21  | 355,25   |
| 319 | TUBO POLIURETANO AZUL 1,6 - DABI   | DABI       | UNI | 25 | 5,66   | 141,50   |
| 320 | TUBO 2 DUTOS CZ PU PEDAL 5X3,4MM - DABI                                    | DABI       | UNI | 25 | 13,40  | 335,00   |
| 321 | TUBO PU CRISTAL DABI 1,2MM - DABI  | DABI       | UNI | 25 | 4,84   | 121,00   |
| 322 | TUBO TRIPLO OBLATE CZ - DABI   | DABI       | UNI | 25 | 16,88  | 422,00   |
| 323 | TUBO SILICONE AUTOCLAVE - CRISTOFOLI                                       | CRISTOFOLI | UNI | 6  | 16,90  | 101,40   |
| 324 | TERMOMETRO PARA AUTOCLAVE CRISTOFOLI                                       | CRISTOFOLI | UNI | 5  | 180,30 | 901,50   |
| 325 | TORNEIRA EM PLASTICO DE 1/2 POLEGADA - CRISTOFOLI                          | CRISTOFOLI | UNI | 6  | 18,10  | 108,60   |
| 326 | TRANSFORMADOR 110/220V PARA FOTOPOLIMERIZADOR DA MARCA KAVO                | KAVO       | UNI | 3  | 321,93 | 965,79   |
| 327 | VALVULA DUPLA DE EMBOLO - DABI   | DABI       | UNI | 6  | 195,99 | 1.175,94 |
| 328 | VALVULA PILOTO EQUIPO - KAVO   | KAVO       | UNI | 6  | 53,32  | 319,92   |
| 329 | VALVULA DE ALIVIO AUTOCLAVE 19L - DABI                                     | DABI       | UNI | 2  | 115,00 | 230,00   |
| 330 | VALVULA SOLENOIDE DA UNIDADE - DABI  | DABI       | UNI | 2  | 67,00  | 134,00   |
| 331 | VALVULA INTERRUPTORA PARA KART ODONTOLOGICO KAVO                           | KAVO       | UNI | 6  | 121,97 | 731,82   |
| 332 | VALVULA PARA AUTOCLAVE DA MARCA DIGITALE                                   | DIGITALE   | UNI | 10 | 321,64 | 3.216,40 |
| 333 | VALVULA REGULADORA DE METAL PARA CUSPIDEIRA DA CADEIRA DA MARCA D700 DABI. | D700       | UNI | 5  | 147,75 | 738,75   |
| 334 | VALVULA REGULADORA ELETROPNEUMATICA - DABI                                 | DABI       | UNI | 5  | 345,10 | 1.725,50 |
| 335 | VALVULA REGULADORA DE PRESSAO COM VARIAS SAIDAS PARA CADEIRA DA KAVO       | KAVO       | UNI | 5  | 198,06 | 990,30   |
| 336 | VENTURI PARA SUGADOR DE METAL COM TRES PONTAS KAVO                         | KAVO       | UNI | 2  | 130,29 | 260,58   |
| 337 | KIT FLUXOMETRO - BELTEC  | BELTEC     | UNI | 2  | 181,57 | 363,14   |
| 338 | PASTA TERMICA 50G - CRISTOFOLI   | CRISTOFOLI | UNI | 2  | 49,40  | 98,80    |
| 339 | TAMPA PSCRISTAL MINI - CRISTOFOLI  | CRISTOFOLI | UNI | 5  | 7,27   | 36,35    |
| 340 | PROTETOR CIRCUITO MINI ABS - CRISTOFOLI                                    | CRISTOFOLI | UNI | 5  | 6,57   | 32,85    |
| 341 | PACOTE 180 TC HEATHER DISCO - CRISTOFOLI                                   | CRISTOFOLI | UNI | 5  | 5,73   | 28,65    |
| 342 | AGUA DESTILADA GALAO 5L  | FIT        | UNI | 5  | 15,19  | 75,95    |
| 343 | INDICADOR QUIMICO 25UNI  | CRISTOFOLI | CX  | 22 | 125,20 | 2.754,40 |
| 344 | INDICADOR BIOLOGICO COM 50   | CRISTOFOLI | CX  | 1  | 666,62 | 666,62   |
| 345 | LIVRO CONTROLE   | CRISTOFOLI | UNI | 2  | 114,43 | 228,86   |
| 346 | CANETA DE ULTRASSOM PROFIJET   | D700       | UNI | 1  | 867,75 | 867,75   |
| 347 | PLACA DE ULTRASSOM PROFIJET  | D700       | UNI | 1  | 464,25 | 464,25   |
| 348 | RESERVATORIO DE PO PROFIJET  | D700       | UNI | 1  | 58,25  | 58,25    |
| 349 | TIP PERIO SUB PARA PROFIJET  | D700       | UNI | 2  | 244,53 | 489,06   |
| 350 | TIP PERIO SUPRA PARA PROFIJET  | D700       | UNI | 2  | 244,53 | 489,06   |
| 351 | SACA PONTA PARA PROFIJET   | D700       | UNI | 5  | 52,18  | 260,90   |



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO  
ESTADO DO PARANÁ



|     |  |            |     |    |          |          |
|-----|--|------------|-----|----|----------|----------|
| 352 | CAPA CANETA DE ULTRASSOM   | D700       | UNI | 2  | 47,07    | 94,14    |
| 353 | CANETA JATO DE PO  | D700       | UNI | 1  | 209,47   | 209,47   |
| 354 | CHAVE SELETORA LIGA/DESLIGA PROFIJET                                 | D700       | UNI | 1  | 83,17    | 83,17    |
| 355 | CHAVE SELETORA DE POTENCIA ULTRASSOM                                 | D700       | UNI | 1  | 116,65   | 116,65   |
| 356 | KIT FILTRO DE AR PROFIJET  | D700       | UNI | 1  | 116,65   | 116,65   |
| 357 | VALVULA SOLENOIDE PROFIJET   | D700       | UNI | 1  | 146,03   | 146,03   |
| 358 | PLACA DE DISTRIBUICAO PROFIJET                                       | D700       | UNI | 1  | 245,03   | 245,03   |
| 359 | BOMBA PERISTALTICA PROFIJET  | D700       | UNI | 1  | 101,43   | 101,43   |
| 360 | RESERVATORIO DE AGUA PROFIJET  | D700       | UNI | 1  | 82,63    | 82,63    |
| 361 | MANGUEIRA CANETA JATO DE PO PROFIJET                                 | D700       | UNI | 1  | 84,17    | 84,17    |
| 362 | SERINGA KAVO   | KAVO       | UNI | 1  | 400,85   | 400,85   |
| 363 | ESPELHO DO REFLETOR KAVO   | KAVO       | UNI | 1  | 363,25   | 363,25   |
| 364 | TORNEIRA TRIPLICE KAVO   | KAVO       | UNI | 1  | 172,48   | 172,48   |
| 365 | VALVULA REGULADORA DE AR KAVO  | KAVO       | UNI | 2  | 120,68   | 241,36   |
| 366 | KIT DE ADAPTACAO LAMPADA H3 KAVO                                     | KAVO       | UNI | 1  | 408,97   | 408,97   |
| 367 | KIT DA ADAPTACAO LAMPADA LED   | D700       | UNI | 3  | 1.374,25 | 4.122,75 |
| 368 | INJETOR KAVO   | KAVO       | UNI | 1  | 142,03   | 142,03   |
| 369 | TURBINA PUSH BOTTON KAVO   | KAVO       | UNI | 1  | 409,97   | 409,97   |
| 370 | CABECA CONTRA-ANGULO COMPLETA KAVO                                   | KAVO       | UNI | 1  | 405,93   | 405,93   |
| 371 | LUVAS DE PROCEDIMENTO P - CAIXA COM 100 UNIDADES                     | DESCARPACK | CX  | 50 | 24,33    | 1.216,50 |
| 372 | LUVAS DE PROCEDIMENTO EP- CAIXA COM 100 UNIDADES                     | DESCARPACK | CX  | 25 | 24,33    | 608,25   |
| 373 | LUVAS DE PROCEDIMENTO M - CAIXA COM 100 UNIDADES                     | DESCARPACK | CX  | 12 | 24,33    | 291,96   |
| 374 | LUVAS DE PROCEDIMENTO G - CAIXA COM 100 UNIDADES                     | DESCARPACK | CX  | 12 | 24,33    | 291,96   |
| 375 | GUARNICAO DE BORRACHA AUTOCLAVE 42L SERCON                           | SERCON     | UNI | 1  | 350,25   | 350,25   |
| 376 | DISPLAY DIGITAL AUTOCLAVE 42L SERCON                                 | SERCON     | UNI | 1  | 1.265,34 | 1.265,34 |
| 377 | RESISTENCIA AUTOCLAVE 42L SERCON                                     | SERCON     | UNI | 1  | 352,75   | 352,75   |
| 378 | ENROLAMENTO MOTOR BOMBA DE VACUO SERCON                              | SERCON     | UNI | 1  | 462,75   | 462,75   |
| 379 | MOTOR BOMBA VACUO SERCON   | SERCON     | UNI | 1  | 1.124,50 | 1.124,50 |
| 380 | PLACA AUTOCLAVE SERCON 21L   | SERCON     | UNI | 1  | 806,35   | 806,35   |
| 381 | RESISTENCIA AUTOCLAVE DABI 19L                                       | DABI       | UNI | 1  | 461,75   | 461,75   |
| 382 | SENSOR DE AGUA AUTOCLAVE DABI 19L                                    | DABI       | UNI | 1  | 257,75   | 257,75   |
| 383 | MANIPULO AUTOCLAVE DABI 19L  | DABI       | UNI | 1  | 174,52   | 174,52   |
| 384 | TRIAK AUTOCLAVE DABI 19L   | DABI       | UNI | 1  | 139,53   | 139,53   |
| 385 | SOLENOIDE AUTOCLAVE SERCON 42L                                       | SERCON     | UNI | 1  | 245,03   | 245,03   |
| 386 | TERMOSTATO AUTOCLAVE SERCON 42L                                      | SERCON     | UNI | 1  | 198,35   | 198,35   |
| 387 | TERMOSTATO AUTOCLAVE DABI 19L  | DABI       | UNI | 1  | 198,35   | 198,35   |
| 388 | BORRACHA DA PORTA AUTOCLAVE DABI 19L                                 | DABI       | UNI | 1  | 144,03   | 144,03   |
| 389 | PORTA FUSIVEL AUTOCLAVE SERCON 42L                                   | SERCON     | UNI | 1  | 57,25    | 57,25    |
| 390 | PORTA FUSIVEL AUTOCLAVE DABI 19L                                     | DABI       | UNI | 1  | 57,25    | 57,25    |
| 391 | EMB. TUB. 0,05X100M PARA ESTERELIZACAO - EMBALAGEM COM ROLO DE 100 M | HOSPFLEX   | UNI | 25 | 34,98    | 874,50   |
| 392 | EMB. TUB. 0,10X100M PARA ESTERELIZACAO- EMBALAGEM COM ROLO DE 100 M  | HOSPFLEX   | UNI | 25 | 62,37    | 1.559,25 |
| 393 | EMB. TUB. 0,15X100M PARA ESTERILIZACAO - EMBALAGEM COM ROLO DE 100M  | HOSPFLEX   | UNI | 25 | 67,45    | 1.686,25 |
| 394 | EMB. TUB. 0,20X100M PARA ESTERILIZACAO - EMBALAGEM COM ROLO DE 100M  | HOSPFLEX   | UNI | 25 | 72,52    | 1.813,00 |
| 395 | REGUA PATA INALACAO COM 3 PONTOS                                     | UNITEC     | UNI | 3  | 557,00   | 1.671,00 |
| 396 | FLUXOMETRO   | UNITEC     | UNI | 20 | 87,03    | 1.740,60 |
| 397 | NEBULIZADOR  | UNITEC     | UNI | 50 | 26,63    | 1.331,50 |
| 398 | MANTA PARA REVESTIMENTO ACUSTICO                                     | AGILE      | M   | 30 | 132,19   | 3.965,70 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO  
ESTADO DO PARANÁ**



|                              |                               |       |     |   |        |                   |
|------------------------------|-------------------------------|-------|-----|---|--------|-------------------|
| 399                          | ADESIVO PARA MANTA ACUSTICA   | AGILE | UNI | 5 | 57,09  | 285,45            |
| 400                          | EXAUSTOR PARA CABINE ACUSTICA | AGILE | UNI | 5 | 136,78 | 683,90            |
| <b>VALOR TOTAL – LOTE 01</b> |                               |       |     |   |        | <b>267.789,70</b> |

| LOTE 02 – RELAÇÃO DE SERVIÇOS |   |  |       |       |               |                  |
|-------------------------------|---|--|-------|-------|---------------|------------------|
| Item                          | Discriminação   |  | Apres | Quant | Vir Uni (R\$) | Vir Total (R\$)  |
| 01                            | PRESTACAO DE SERVICOS PREVENTIVOS REFERENTE A MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTOS ODONTOLOGICOS INCLUSAS DESPESAS DE ALIMENTACAO, TRANSPORTE, PEDAGIO E MAO DE OBRA |  | SVÇ   | 12    | 1.711,40      | 20.536,80        |
| 02                            | HORAS TECNICAS DA PRESTACAO DE SERVICOS DE MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS MEDICOS, ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES  |  | H     | 150   | 171,15        | 25.672,50        |
| <b>VALOR TOTAL – LOTE 02</b>  |   |  |       |       |               | <b>46.209,30</b> |

|  |  |  |  |  |  |                   |
|--|--|--|--|--|--|-------------------|
| <b>VALOR TOTAL GERAL – LOTE 01 + LOTE 02</b> |  |  |  |  |  | <b>313.999,00</b> |
|--|--|--|--|--|--|-------------------|

**Valor total: R\$ 313.999,00 (trezentos e treze mil, novecentos e noventa e nove reais).**

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA FORMA DE FORNECIMENTO**

O objeto desta licitação **deverá ser entregue de maneira integral de forma fracionada, de acordo com a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, em até 10 (dez) dias úteis**, contados da emissão da Autorização de Entrega, expedida pelo Departamento de Compras ou funcionário designado para tal fim, conforme as condições estabelecidas nos Anexos deste Edital.

**Parágrafo único:** A execução do objeto desta licitação deverá ser feita no estabelecimento da Contratada, em horário comercial, de Segunda-feira a Sábado, ou no local expressamente indicado na Autorização de Compras, correndo por conta da Proponente as despesas com frete, seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários e todas as despesas decorrentes do fornecimento.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA FORMA DE RECEBIMENTO**

O objeto da presente licitação será recebido após vistoria e observadas as especificações contidas no presente Edital, e ainda, a consistência e a exatidão da Nota Fiscal discriminativa apresentada.

3.1. Constatadas irregularidades no objeto licitado, o Licitador poderá:

a) Se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

a.1) Na hipótese de substituição, a Proponente Vencedora deverá fazê-lo em conformidade com a indicação da Administração, **no prazo máximo de 03 (três) dias úteis**, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente ajustado;

b) Se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

b.1) Na hipótese de complementação, a Proponente Vencedora deverá fazê-la em conformidade com a indicação do Licitador, **no prazo máximo de 03 (três) dias úteis**, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente ajustado.

**CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

As despesas decorrentes deste Pregão Presencial correrão por conta de recursos orçamentários próprios da **Secretaria Municipal de Saúde**, como seguem:

| Org/ Uni | Classificação Orçamentária |     |      |   |     | Classificação Econômica | Despesa | Fonte Recursos | Descrição Fonte Recursos                           | Descrição Despesa                       |
|----------|----------------------------|-----|------|---|-----|-------------------------|---------|----------------|--|---|
| 1001     | 10                         | 301 | 0015 | 2 | 070 | 33.90.30.25.00          | 1553    | 303            | Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%)       | Material para manutenção de bens móveis |
| 1001     | 10                         | 301 | 0015 | 2 | 070 | 33.90.30.25.00          | 2235    | 329            | Progr.de Qualif. da Atenção Primária à Saúde-APSUS | Material para manutenção de bens móveis |
| 1001     | 10                         | 301 | 0015 | 2 | 070 | 33.90.30.25.00          | 2236    | 495            | Atenção Básica                                     | Material para manutenção de bens móveis |
| 1001     | 10                         | 301 | 0015 | 2 | 070 | 33.90.30.25.00          | 2237    | 3303           | Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%)       | Material para manutenção de bens móveis |
| 1001     | 10                         | 301 | 0021 | 2 | 076 | 33.90.30.25.00          | 1680    | 303            | Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%)       | Material para manutenção de bens móveis |

*[Handwritten signatures and initials in blue ink]*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO**  
**ESTADO DO PARANÁ**



|      |    |     |      |   |     |                |      |      |   |  |
|------|----|-----|------|---|-----|----------------|------|------|---|--|
| 1001 | 10 | 301 | 0021 | 2 | 076 | 33.90.30.25.00 | 2238 | 495  | Atenção Básica  | Material para manutenção de bens móveis        |
| 1001 | 10 | 301 | 0015 | 2 | 070 | 33.90.39.17.00 | 1189 | 303  | Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%)          | Manutenção e conservação de máquinas e equipam |
| 1001 | 10 | 301 | 0015 | 2 | 070 | 33.90.39.17.00 | 1190 | 329  | Progr. Qualificação da atenção primária à Saúde/APSUS | Manutenção e conservação de máquinas e equipam |
| 1001 | 10 | 301 | 0015 | 2 | 070 | 33.90.39.17.00 | 1191 | 495  | Atenção Básica  | Manutenção e conservação de máquinas e equipam |
| 1001 | 10 | 301 | 0015 | 2 | 070 | 33.90.39.17.00 | 2239 | 3495 | Atenção Básica  | Manutenção e conservação de máquinas e equipam |
| 1001 | 10 | 301 | 0015 | 2 | 070 | 33.90.39.17.00 | 2240 | 3303 | Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%)          | Manutenção e conservação de máquinas e equipam |
| 1001 | 10 | 301 | 0021 | 2 | 076 | 33.90.39.17.00 | 1679 | 495  | Atenção Básica  | Manutenção e conservação de máquinas e equipam |

**CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO**

5.1.. O pagamento dos serviços será efetuado à vista, em até 15 (quinze) dias consecutivos, após a entrega dos produtos mediante apresentação de Nota Fiscal.

5.2. As Notas Fiscais deverão ser emitidas pela Proponente Vencedora, ou seja, com o CNPJ idêntico ao da documentação apresentada para habilitação na licitação, não sendo admitida a emissão por filiais da mesma ou por terceiros, e se forem constatadas incorreções serão as notas fiscais devolvidas e seu vencimento ocorrerá após a reapresentação das mesmas devidamente retificadas.

5.3. O pagamento será feito mediante crédito aberto em conta corrente em nome da Proponente Vencedora ou em cheque nominal.

5.3.1. A proponente vencedora deverá transcrever no corpo da Nota Fiscal o número da Agência e Conta Corrente da empresa.

5.4. Para a efetivação do pagamento, a Proponente Vencedora deverá apresentar prova de regularidade relativa à Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, expedida pelo Ministério da Fazenda - Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional - Secretaria da Receita Federal, inclusive como prova de regularidade relativa à Seguridade Social – INSS; Certificado de Regularidade do FGTS; e Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, para atestar seu adimplemento perante os órgãos competentes. Na falta das certidões solicitadas os pagamentos serão bloqueados sendo liberados somente após a sua apresentação.

5.5. O preço unitário que vigorará para o presente certame para cada item, será o oferecido pela Proponente Vencedora.

5.6. Nos preços estarão contemplados os custos, despesas diretas e indiretas, benefícios e constituirá a qualquer título a única e completa remuneração pela adequada e perfeita entrega dos itens objeto desta licitação.

**CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.**

A presente Ata terá a vigência de 12 (doze) meses, ou seja, de 03 de Outubro de 2016 a 02 de Outubro de 2017, momento em que se encerrará a obrigação recíproca das partes.

**CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

Pelo presente Contrato, a **CONTRATADA** obriga-se a prestar o fornecimento na forma ajustada:

I - Efetuar a entrega dos produtos em até de maneira integral de forma fracionada, em até 10 (dez) dias úteis, após a emissão de Ordem de Serviços, expedida pelo Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, correndo por conta da **CONTRATADA** as despesas com seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários e todas as despesas decorrentes do fornecimento;

II - Emitir Nota fiscal, com nome e marca do(s) produto(s) fornecido(s), número do Pregão, número do Contrato, lote e outros, sem rasura e/ou entrelinhas e devidamente certificada pela contratante;

II - Emitir Fatura, com o nome do(s) produto(s) fornecido(s), número do Pregão e/ou do Contrato, lote e outros;

IV - Apresentar juntamente com as Notas Fiscais/Faturas, durante o período de fornecimento à contratante, Certidão firmando Prova de Regularidade relativa à Seguridade Social expedida pelo INSS - Instituto Nacional do Seguro Social - Lei nº 8.212/91, devidamente atualizada e Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - CRF, expedido pela



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO  
ESTADO DO PARANÁ**



Caixa Econômica Federal, conforme alínea "a" do art. 27 da Lei nº 8.036/90, devidamente atualizado para atestar seu adimplemento perante os órgãos competentes.

V - Substituir no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente ajustado, os produtos danificados, fora de padrão ou de qualidade duvidosa, sempre que se fizer necessário;

VI - Permitir e facilitar a fiscalização prévia dos serviços, sempre que o *CONTRATANTE* considerar necessário;

VII - A *CONTRATADA* deverá atender às solicitações de comparecimento para correção dos defeitos ou falhas em qualquer unidade dos equipamentos no prazo máximo de 02 (duas) horas, a contar do recebimento da Ordem de Serviço ou solicitação emitida por servidor da Secretaria Municipal de Saúde, devendo o atendimento ocorrer no período compreendido entre 8:00 h às 11:00 h e das 13:00 h às 17:00 h, de segunda a sexta-feira, exceto aos feriados, nos locais onde se encontram instalados os equipamentos;

VIII - Os serviços de manutenção preventiva e corretiva, sempre que possível, deverão ser desenvolvidos no período indicado anteriormente. Entretanto, caso a natureza do serviço a ser executado possa causar interrupções no funcionamento dos sistemas, ou possa causar qualquer problema ao normal funcionamento da Unidade de Saúde na qual o equipamento esteja instalado, excepcionalmente tais serviços poderão ser programados para outros horários e dias, desde que não gerem pagamento de horas extras e/ou adicional noturno;

IX - A *CONTRATADA* deverá emitir Relatório Circunstanciado, especificando a causa e tipo de problema apresentado e indicando a necessidade, ou não, da substituição de peças, componentes ou acessórios, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar do comparecimento ao local;

X - No caso de impossibilidade de identificação do defeito técnico no local a *CONTRATADA* poderá remover o equipamento, devendo o Relatório Circunstanciado ser apresentado no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar do comparecimento ao local;

XI - Todo equipamento, componente ou peça que necessitar ser removido para conserto em oficina necessitará de prévia autorização do gestor do contrato. As despesas com a retirada, a remessa, a devolução e a posterior reinstalação correrão por conta da *CONTRATADA*;

XII - Havendo necessidade de substituição de peças, a *CONTRATADA* deverá realizar o reparo no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, seja no local onde estão instalados os equipamentos ou em oficina, a contar da aprovação do serviço pelo gestor do contrato;

XIII - Não havendo necessidade de substituição de peças, o prazo será de 24 (horas), contado a partir da aprovação do serviço pelo gestor do contrato;

XIV - Dentro dos prazos estipulados anteriormente, fica assegurado a Secretaria Municipal de Saúde que o técnico da *CONTRATADA* deverá sanar o defeito causador da paralisação dos equipamentos;

XV - Nos equipamentos que se encontrem em período de garantia os serviços de manutenção corretiva somente poderão ser executados após a constatação de que o problema não decorre de defeito coberto pela garantia e autorização expressa da *CONTRATANTE*;

XVI - Ficando constatado que o problema do equipamento sob garantia decorre de defeito de fabricação, a *CONTRATADA* comunicará o fato ao *CONTRATANTE* no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, mediante emissão de Laudo Técnico, assinado pelo técnico responsável pela condução dos serviços, a fim de que sejam tomadas as providências necessárias;

XVII - Caso a *CONTRATADA* execute os serviços a que se refere o item anterior e disto resulte a perda da garantia oferecida, ela assumirá durante o período remanescente da garantia todos os ônus a que atualmente está sujeito o fabricante do equipamento;

XVIII - Durante o prazo de garantia dos equipamentos será atribuída à *CONTRATADA* a responsabilidade por eventuais procedimentos ou omissões que contribuam para a extinção da garantia determinada pelo fabricante;

XIX - As despesas com locomoção do técnico para manutenção será por conta da empresa contratada;

XX - Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento das cláusulas e condições estabelecidas no presente Termo de Referência;

XXI - Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;



XXII - Arcar com todas as despesas diretas ou indiretas decorrentes do cumprimento das obrigações contratuais assumidas, sem qualquer ônus a Contratante;

XXIII - É necessário que haja agilidade quanto ao cumprimento da prestação de serviços de modo que o atendimento seja de imediato, ou seja, o atendimento deve-se dar dentro do prazo de 24 (vinte e quatro) horas a contar do chamado;

XXIV - O início da hora técnica será a partir do momento que o técnico iniciar a prestação de serviços no equipamento, sem contar o período de deslocamento.

#### CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

A *CONTRATANTE* se obriga a:

- a) I - A cumprir todas as cláusulas e condições previstas nesta Ata, disponibilizando funcionário para a recepção e conferência do objeto desta Ata e tudo o mais necessário para o desempenho da entrega feita pela *CONTRATADA*;
- b) II - Efetuar os pagamentos na forma convencionada na cláusula quinta.

#### CLÁUSULA NONA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

O descumprimento das obrigações assumidas ensejará na aplicação, pela *CONTRATANTE*, de ofício, das sanções relacionadas a seguir:

I - Advertência;

II - Multa moratória, compensatória e cláusula penal;

III - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 5 (cinco) anos, de acordo com o artigo 7º da Lei nº 10.520/2002;

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

**Parágrafo Primeiro** - A advertência será aplicada quando ocorrer o descumprimento das obrigações assumidas, desde que sua gravidade, a critério do *CONTRATANTE*, mediante justificativa, não recomende a aplicação de outra penalidade.

**Parágrafo Segundo** - O atraso injustificado na execução da Ata sujeitará a *CONTRATADA*, sem prejuízo das sanções administrativas estabelecidas no art. 87 da Lei nº 8.666/93, à multa moratória, de ofício, equivalente a 0,5% (zero vírgula cinco por cento) sobre o total da parcela inadimplida, por dia útil excedente ao prazo de entrega/disponibilização, limitada a 2% (dois por cento) do valor da parcela inadimplida.

**Parágrafo Terceiro** - Além da multa moratória no parágrafo anterior, poderá ser aplicada pela inexecução total ou parcial do ajuste, multa compensatória correspondente a 20% (vinte por cento) do valor desta Ata, fixada a critério da *CONTRATANTE*, em função da gravidade apurada.

**Parágrafo Quarto** - Pela rescisão da Ata por iniciativa da *CONTRATADA*, sem justa causa, será aplicada, ainda, cláusula penal de 20% (vinte por cento) do valor da Ata.

**Parágrafo Quinto** - As multas e sanções, exceto a de mora, serão aplicadas após regular processo administrativo, garantido o contraditório e à ampla defesa, e a importância correspondente à multa deverá ser recolhida junto à Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 48 (quarenta e oito) horas ou será descontada das faturas a serem pagas.

**Parágrafo Sexto** - A *CONTRATADA* se obriga, com fulcro no artigo 416, parágrafo único, do Código Civil, a indenizar integralmente a *CONTRATANTE*, caso a multa compensatória e cláusula penal previstas nos parágrafos precedentes (Parágrafo Terceiro e Parágrafo Quarto retro) sejam insuficientes à recomposição integral do prejuízo.

#### CLÁUSULA DÉCIMA – DA RESCISÃO

A inexecução total ou parcial da Ata enseja a sua rescisão, conforme disposto no artigo 58 e nos artigos 77 e 80 da Lei nº 8.666/93.

**Parágrafo Primeiro** - Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa;



**Parágrafo Segundo** - A rescisão da Ata poderá ser:

I - determinada por ato unilateral e escrito da *CONTRATANTE*, nos casos enumerados nos incisos I a XIII e XVII do artigo 78 da Lei mencionada, notificando-se o *CONTRATADO* no prazo de 30 (trinta) dias; ou

II - amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo nesta Ata desde que haja conveniência para a *CONTRATANTE*, ou

III - judicial, nos termos da legislação vigente sobre a matéria.

**Parágrafo Terceiro** - A rescisão administrativa ou amigável será precedida de autorização estrita e fundamentada da autoridade competente.

**Parágrafo Quarto** - Na hipótese de a rescisão ser procedida por culpa do *CONTRATADO*, fica o *CONTRATANTE* autorizado a reter os créditos que aquela tem direito, até o limite do valor dos danos comprovados, sem prejuízo das penalidades aplicáveis.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA – DOS ENCARGOS**

Todos os encargos decorrentes da execução da presente Ata, seja eles sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, civis, criminais e outras, serão de responsabilidade exclusiva da *CONTRATADA*.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA – DA GARANTIA CONTRATUAL**

Como garantia de execução plena do objeto e fiel cumprimento dos termos desta Ata, a *CONTRATANTE* terá a garantia de executar a *CONTRATADA* no caso de rescisão determinada por ato unilateral para ressarcimento e indenizações a ela devida, bem assim no caso de aplicação de multas após regular processo administrativo.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA-TERCEIRA – DA GESTÃO, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO**

A gestão e acompanhamento da presente Ata serão realizados pelo Sr. *MÁRIO CESAR DE CARVALHO*, portador da Carteira de Identidade RG nº 2.086.344/SSP-PR e inscrito no CPF/MF nº 205.685.509-78, servidor lotado na Secretaria Municipal de Saúde, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da prestação dos serviços e exercer em toda a sua plenitude e ação fiscalizadora de que trata a Lei nº 8.666/93.

**Parágrafo Primeiro:** A fiscalização que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade do *CONTRATADO* por quaisquer irregularidades, ou ainda resultante de imperfeições técnicas, vício redibitório e na ocorrência desse, não implica em co-responsabilidade do *CONTRATANTE* ou de seus agentes prepostos.

**Parágrafo Segundo:** O *CONTRATANTE* se reserva ao direito de rejeitar no todo ou em parte os serviços, se considerados em desacordo ou insuficientes, conforme os termos discriminados na proposta do *CONTRATADO*.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL**

Aplicam-se a esta Ata de Registro de Preços decorrente de Pregão Presencial, a Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei 8.078, de 11 de setembro de 1990, o Decreto nº. 3.931, de 19 de setembro de 2001, e o Decreto nº. 5.450, de 31 de maio de 2005, e, ainda, subsidiariamente, as normas da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DOS CASOS OMISSOS**

Os casos omissos desta Ata reger-se-ão pela Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, pelo Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, pela Lei Municipal nº 255, de 19 de Abril de 2006, pelo Decreto Municipal nº 356, de 23 de Agosto de 2007, aplicando-se subsidiariamente no que couber, as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA-SEXTA – DA DOCUMENTAÇÃO CONTRATUAL**

Fica fazendo parte integrante deste instrumento de Ata, independentemente de transcrição, e para que produza todos os efeitos legais, principalmente a Ata da sessão pública de processamento do Pregão Presencial nº 082/2016 (PMRC) - Registro de Preços, além dos atos



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO  
ESTADO DO PARANÁ**



convocatórios da licitação, proposta da **CONTRATADA**, bem como os demais documentos produzidos em função do processo licitatório referido.

**Parágrafo Primeiro:** Serão incorporados a esta Ata, mediante Termo Aditivo, quaisquer modificações que venham a ser necessárias durante a sua vigência, decorrentes das obrigações assumidas pela **CONTRATADA** e eventuais alterações nos prazos de entrega e vigência, bem como eventuais acréscimos ou supressões das quantidades contratadas, dentro dos limites estabelecidos em Lei.

**Parágrafo Segundo:** Os preços poderão ser reajustados nos termos do Art. 65, da Lei nº 8.666/93, combinado com o Art. 16 da Lei Complementar nº 101/2000.

**CLÁUSULA DÉCIMA-SETIMA – DA PUBLICAÇÃO**

O presente instrumento será publicado em resumo, no Órgão Oficial do Município, consoante dispõe o Artigo 61, parágrafo único da Lei nº 8.666/93.

**CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DO FORO**

O foro do presente Contrato será o da Comarca de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da execução do presente Contrato, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e pactuados, firmam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo arroladas, pela sua validade e eficácia jurídica.

Ribeirão Claro-PR, 30 de Setembro de 2016.

**Geraldo Maurício Araújo**  
Prefeito Municipal – Contratante

**Ana Maria Baggio Molini**  
Sec. Mun. de Saúde – Contratante

**Mário Cesar de Carvalho**  
Gestor do Contrato

**Emerson de Paula Petrini**  
Emerson de Paula Petrini – ME – Contratada

**Testemunhas:**



**CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO NORTE PIONEIRO - CISNORPI**  
 CNPJ Nº. 00.476.612/0001-55  
**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO**  
 ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 34/2016  
 Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Presencial nº 33/2016.  
**OBJETO:** Registro de preços para o fornecimento fracionado de combustíveis, óleos lubrificantes e filtro de óleo – SRP – MISTO.  
**VALOR:** R\$ 33.630,00 (Trinta e três mil, seiscentos e trinta reais)  
**VIGÊNCIA:** 29/09/2016 até 28/09/2017.  
**FORNECEDOR:** AUTO POSTO JACARÉ – LTDA, inscrito no CNPJ nº 05.048.982/0001-05  
 A íntegra da ata encontra-se à disposição dos interessados no site [www.cisnorpi.com.br](http://www.cisnorpi.com.br).  
 Jacarezinho, 29 de setembro de 2016.  
 Guilherme Cury Saliba Costa  
 Presidente

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2016 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS**  
**PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA**  
 O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar às 08:50 horas do dia 14 de Outubro de 2016, na Sala de Licitações do Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO, objetivando a possível aquisição de medicamentos diversos, conforme listagem de A a Z do Órgão Oficial da Associação Brasileira de Comércio Farmacêutico INDIFARMA / INDITEC, a serem fornecidos gratuitamente à população, em ações de Atenção Básica no Centro Municipal de Saúde "Dr. Agnelo Marques de Souza" nesta cidade, pela Secretaria Municipal de Saúde, conforme descrição no Edital de Pregão Presencial nº 091/2016 (PMRC) e seus anexos.  
 A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço supramencionado a partir do dia 03 de Outubro de 2016 no horário comercial, e, solicitada mediante requerimento pelo e-mail [licitacoes@ribeiraoclara.pr.gov.br](mailto:licitacoes@ribeiraoclara.pr.gov.br) ou acessar através do site do município, [www.ribeiraoclara.pr.gov.br](http://www.ribeiraoclara.pr.gov.br).  
 Ribeirão Claro-Pr, 30 de Setembro de 2016.  
 Fábio Antonio Batista da Rosa  
 Pregoeiro Substituto

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 196/2013 (PMRC)**  
**DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 127/2013 (PMRC)**  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ  
**CNPJ/MF:** 75.449.579/0001-73  
**CONTRATADO:** MICHEL YOUSSEF SAAD  
**CPF:** 003.294.449-72  
**CONTRATADO:** MARI RAHUAM SAAD  
**CPF:** 864.246.905-20  
**OBJETO:** A locação de imóvel urbano objeto da Matrícula nº. 2.151, registrado as folhas 136 e 136vº, do Livro nº. 2ºK, do Registro Público de Imóveis da Comarca de Ribeirão Claro-PR para instalação da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio, Turismo e Meio Ambiente, incluindo ainda Agência do Trabalhador, Banco do Empreendedor, Sala do Empreendedor e Associação Empresarial de Ribeirão Claro.  
**VIGÊNCIA:** 25 de Setembro de 2016 a 24 de Setembro de 2017.  
**VALOR:** R\$ 14.339,16 (quatorze mil, trezentos e trinta e nove reais e dezesseis centavos).  
**FUNDAMENTO LEGAL:** Artigo 57, inciso II e Artigo 65, §8º, da Lei nº 8.666/93 de 21 de Julho de 1993.  
 Ribeirão Claro, 23 de Setembro de 2016.  
 Geraldo Maurício Araújo  
 Prefeito Municipal

**Residencial AMARAL**  
 Carlópolis  
 Conforto e Bem Estar ao Seu Alcance!

Wilma Alves da Silva  
 Rua Celso de Mello, 253 - Capão  
 Fones: (43) 8439-1091  
 (43) 3566-1530

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 092/2016 (PMRC)**  
**PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA**  
 O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar às 08:50 horas do dia 17 de Outubro de 2016, na Sala de Licitações do Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de 02 (dois) veículos 0 Km, para utilização no transporte de pacientes desta municipalidade, pela Secretaria Municipal de Saúde, através do recurso APSUS, conforme descrição no Edital de Pregão Presencial nº 092/2016 (PMRC) e seus anexos.  
 A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço supramencionado a partir do dia 03 de Outubro de 2016 no horário comercial, e, solicitada mediante requerimento pelo e-mail [licitacoes@ribeiraoclara.pr.gov.br](mailto:licitacoes@ribeiraoclara.pr.gov.br) ou acessar através do site do município, [www.ribeiraoclara.pr.gov.br](http://www.ribeiraoclara.pr.gov.br).  
 Ribeirão Claro-Pr, 30 de Setembro de 2016.  
 Fábio Antonio Batista da Rosa  
 Pregoeiro Substituto

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**DECRETO Nº 515/2016**

Atualiza a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o Exercício de 2016, visando a compatibilização entre a realização da receita e a execução da despesa.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NO COMPORTAMENTO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA,

**DECRETA:**

Art. 1º Ficam devidamente atualizados, nos termos e valores estabelecidos pelos Anexos I ao V que acompanham este instrumento, a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, que originalmente foi estabelecido pelo Decreto nº 424/2016 de 7 de janeiro de 2016.

Art. 2º Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto Municipal.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 30 de setembro de 2016.

**GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO**  
 PREFEITO MUNICIPAL

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2016 – (PMRC)**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 084/2016 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS**  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ  
**CNPJ/MF:** 75.449.579/0001-73  
**CONTRATADA:** ZANI TURISMO LTDA - ME  
**CNPJ/MF:** 17.343.017/0001-44  
**OBJETO:** A possível contratação de pessoa jurídica, habilitada para transporte coletivo, para prestar serviço de transporte municipal e intermunicipal à Secretaria Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Esporte e Lazer, pelo período de 06 (seis) meses, para transporte de atletas e outros fins necessários pertinentes a referida secretaria.  
**VALOR:** R\$ 21.000,00 (vinte e um mil reais).  
**PAGAMENTO:** À vista, em até 07 (sete) dias consecutivos, após a entrega dos produtos mediante apresentação de Nota Fiscal.  
**VIGÊNCIA:** 03 de Outubro de 2016 a 02 de Abril de 2017.  
**ASSINATURA:** 30 de Setembro de 2016.  
 FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.  
 Ribeirão Claro, 30 de Setembro de 2016.  
 Geraldo Maurício Araújo  
 Prefeito Municipal

**Câmara Municipal de Ribeirão Claro**  
 RUA DR. VICENTE MACHADO, 883 - EDIFÍCIO VEREADOR JOAQUIM AFRÂNIO DE CARVALHO - CENTRO  
 RIBEIRÃO CLARO - PARANÁ - CEP: 86.410-000  
 Fone/fax: (43) 3566-1028 - E-mail: [compra@ribeiraoclara.pr.gov.br](mailto:compra@ribeiraoclara.pr.gov.br)

**PORTARIA No. 015/2016**

O VEREADOR ODAIR DO PRADO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ARTIGO 19, XXIII, DO REGIMENTO INTERNO EM VIGÊNCIA E EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 389/2007 DE 11/12/2007,

**R E S O L V E -**

Art. 1º NOMEAR, a partir de 03 de outubro de 2016, o servidor Sr. ERIK SUNAO TANAKA, ocupante estável do emprego público efetivo de Técnico Contábil junto a esta Casa, portador da CPTS nº 41641 série 49-PR e inscrito no CRC/PR, sob nº 039073/O-4, para exercer junto a Câmara Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná a função de confiança de Coordenador Geral do Sistema de Controle Interno do Legislativo na forma que determina a Resolução nº 003/07 de 11/12/2007.

§ 1º O seu mandato terá vigência garantida até 31/12/2017 na forma do art. 2º, Parágrafo Único da Resolução nº 003/07, dispositivo que também norteará os casos de destituição.

§ 2º Mantem-se o direito de evolução funcional do servidor, previsto no Capítulo III – Seção I, da Resolução nº 004/03 de 16/12/2003, enquanto no exercício desta função de confiança, enquadrando-o no padrão de vencimento a que tiver direito.

§ 3º Fica atribuído ao ocupante deste cargo, enquanto no seu efetivo exercício, a função de confiança FC-00 fixada pela Lei Municipal nº 391/2007.

Art. 2º Esta Portaria passará a vigorar a partir de 03 (três) de outubro de 2016 (dois mil e dezesseis), revogando-se todas e quaisquer disposições em contrário.

Sala da Presidência, em 30 de Setembro de 2016.

**ODAIR DO PRADO**  
 PRESIDENTE DA CÂMARA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2016 – (PMRC)**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 082/2016 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS**  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ  
**CNPJ/MF:** 75.449.579/0001-73  
**CONTRATANTE:** FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ  
**CNPJ/MF:** 09.268.008/0001-08  
**CONTRATADA:** EMERSON DE PAULA PETRINI – ME  
**CNPJ/MF:** 01.318.721/0001-07  
**OBJETO:** A possível aquisição de peças e horas técnicas para realização de reparos nos equipamentos odontológicos, do Centro de Saúde Dr. Agnelo Marques de Souza, Mini Posto Cachoeira e Mini Posto Três Corações, pela Secretaria Municipal de Saúde.  
**VALOR:** R\$ 313.999,00 (trezentos e treze mil, novecentos e noventa e nove reais).  
**PAGAMENTO:** À vista, em até 15 (quinze) dias consecutivos, após a entrega dos produtos mediante apresentação de Nota Fiscal.  
**VIGÊNCIA:** 03 de Outubro de 2016 a 02 de Outubro de 2017.  
**ASSINATURA:** 30 de Setembro de 2016.  
 FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.  
 Ribeirão Claro, 30 de Setembro de 2016.  
 Geraldo Maurício Araújo  
 Prefeito Municipal

**PEROLA DO NORTE**  
 A Independência da Notícias

**Editora Jacarezinho LTDA – ME**

**Jornalista Responsável**  
 Sérgio S. Batista - MTB nº 0008517/PR  
 Diagramação:  
 Rita de Cássia Pansanato,  
 Endereço Redação:  
 Rua Levy Baldessary nº 826  
 Vila Rondon - Jacarezinho/Pr  
 Publicações Atual e Editadas  
 oficio.peroladonorte@hotmail.com  
 Reportagens ou Publicidade em Geral  
 reportagempr@hotmail.com  
 Impressão Gráfica:  
 Gráfica e Editora Valente Fatura Ltda

**CIRCULAÇÃO**  
 Abelia, Andréa, Bandeirantes, Barra do Jacaré, Cambará, Carlópolis, Conselheiro Mairinck, Cornélio Procopio, Curitiba, Figueira, Guapirama, Ibaté, Iamboracá, Jaboll, Jacarezinho, Jesaria, Joaquim Távora, Jundiá do Sul, Nova Fátima, Pinhalão, Quatiguá, Ribeirão Claro, Ribeirão do Pinhal, Sotão do Igarapé, Santana do Igarapé, Santa Mariana, Santo Antônio da Platina, Siqueira Campos, São José da Boa Vista, Tomazina, Wenceslau Braz.

**(43) 3527-1044 ou (43) 9675-0780**  
 Aquele que habita no esconderijo do Altíssimo, à sombra do Onipotente descansará.  
 \* A direção do jornal não se responsabiliza por artigos assinados que necessariamente não expressam a opinião deste veículo de comunicação\*